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hvad relevansen i undervisningen er, og hvordan det skal gøre mig en bedre un-
derviser. (Lærerstuderende) 

 
I forhold til de studerendes opfattelse af den dårlige sammenhæng mellem teori og praksis på 
læreruddannelsen, er det vigtigt at påpege, at nogle seminarier allerede er opmærksomme på 
problemet og arbejder med at løse det. Vi har således observeret et arrangement på en lærer-
uddannelse, hvor de studerende, der netop var vendt tilbage til uddannelsen efter en praktik-
periode, bearbejdede deres praktik i små cafe-grupper ved hjælp af rapporter de havde skre-
vet og dermed også teoretiske overvejelser. Dette var et nyt initiativ fra uddannelsens side til 
at få en bedre sammenhæng mellem det teoretiske og praktikken. Det var interessant at ob-
servere, hvordan der i nogle grupper blev fokuseret på, hvordan det teoretiske fra undervis-
ningen kunne bruges til at forstå de erfaringer, de studerende havde gjort sig i praktikken. Til 
gengæld var der også nogle grupper, hvor det var svært at få teorien i spil, og diskussionen 
udviklede sig nærmere til en samtale om forskellige hændelser i praktikken. I dette eksempel 
tydeliggøres det, at nogle studerende er bedre til at reflektere teoretisk over praksis, og nogle 
grupper af studerende måske behøver mere hjælp til at få øje på sammenhængen mellem teo-
ri og praksis. 

Over 85% af de studerende giver udtryk for, at de har kunnet bruge viden og erfaringer 
fra praktikken i den teoretiske undervisning med en mindre overvægt af studerende, der ikke 
har overvejet at afbryde. Det er væsentlig flere studerende, end vi så med hensyn til, hvor 
mange der kunne bruge den teoretiske viden i praktikken. Dette tyder på, at en del studeren-
de har let ved at anvende den læring, de har fra praktik, i undervisningen på uddannelsesste-
det. 

Over to tredjedele af de studerende giver udtryk for, at deres praktikvejleder bidrog til at 
skabe sammenhæng mellem teori og praksis, og der er kun en lille forskel i denne vurdering 
mellem de, der har overvejet at afbryde, og de, der ikke har. 

8.2 Undervisernes praksiserfaring, uddannelse og elev-lærer-
forventninger 

I dette afsnit skal vi se på de studerendes vurdering af undervisernes praksiserfaring og ud-
dannelsesbaggrund, og afslutningsvis ses på, behovet for en forventningsafstemning mellem 
studerende og undervisere set med de studerendes øjne. 

Erfaring fra praksis ind i undervisningen 

Vi lægger ud med at se på de studerendes opfattelse af, hvor vigtigt det er, at undervisernes 
erfaring fra praksis trækkes ind i deres undervisning, jf. figur 8.6 
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Figur 8.6 Andel af studerende, der er enige i, at det er vigtigt, at underviserne på 
uddannelsesstedet har erfaring fra praksis og trækker den ind i deres 
undervisning  
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Næsten 96% er enige eller meget enige at det er vigtigt, at underviserne på uddannelsesstedet 
har erfaring fra praksis og trækker den ind i deres undervisning. Og næsten 60% af samtlige 
studerende, der har medvirket i undersøgelsen, er enige – ikke vist i figur. Selv om det må 
forventes, at mange studerende på netop professionsbacheloruddannelser, som retter sig 
mod bestemte praktiske erhvervsfunktioner, måtte forventes at mene, at undervisernes prak-
siserfaring og denne erfarings formidling i undervisningen er vigtig, er det markant at så 
mange har denne opfattelse. Det tyder på, at så godt som alle studerende gerne ser praksis 
som en del af undervisningen. Inden for professionspædagogikken er der da også inden for 
de seneste år professionsforskere, der har rettet blikket mod udviklingen af en mere praksis-
orienteret didaktik og pædagogik, benævnt ”realistic approch”, se fx Korthagen 2001. I denne 
lægges en afgørende vægt på metoder til inddragelse af praksiserfaringer i den skolebaserede 
undervisning. 

Mellem de fire uddannelser, jf. figur 8.6, er der først og fremmest den forskel, at færre 
studerende på bioanalytikeruddannelsen finder, det er vigtigt, at underviserne på uddannel-
sesstedet har erfaring fra praksis og trækker på den i deres undervisning, sammenlignet med 
de andre uddannelser. Når bioanalytikerne skiller sig ud, kan det hænge sammen med, at ho-
vedparten af underviserne har en akademisk naturvidenskabelig uddannelse. På andre pro-
fessionsbacheloruddannelser har kun få undervisere en lang videregående akademisk uddan-
nelse. 

Der kan ikke ses nævneværdige forskelle mellem de, der har overvejet at afbryde, og de, 
der ikke har, på dette område – ikke vist i figur. 

Undervisere uddannet inden for uddannelsens fagområde 

Når det drejer sig om, hvilken uddannelsesbaggrund underviserne har, er der også her tale 
om, at forholdsvis mange studerende er enige eller meget enige i, at det er vigtigt, at de fleste 
af underviserne på uddannelsesstedet selv er uddannet inden for uddannelsens fagområde, jf. 
figur 8.7. 
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Figur 8.7 Andel af studerende, der er enige eller meget enige i, at det er vigtigt, 
at de fleste af underviserne på uddannelsesstedet selv er uddannet in-
den for uddannelsens fagområde. Fordelt på uddannelser 
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Der er forskelle mellem de fire fokusuddannelser, idet flere af de studerende på læreruddan-
nelsen har denne opfattelse, men færrest på bioanalytikeruddannelsen mener, at det er vig-
tigt, at de fleste af underviserne på uddannelsesstedet selv er uddannet inden for uddannel-
sens fagområde. De studerende på bioanalytikeruddannelsen ser således ud til at være mere 
åbne over for, at andre fagpersoner kan bidrage med et fagligt relevant input i deres uddan-
nelse, sammenlignet med studerende på andre uddannelser. 

Heller ikke på dette område kan der ses forskelle af betydning mellem de, der overvejer, 
og de, der ikke overvejer at afbryde – ikke vist i figur.  

Anden uddannelse, fx med erfaring fra forskning 

Med overgangen til professionsbacheloruddannelser og dannelsen af professionshøjskoler 
lægges der vægt på, at der i undervisningen inddrages de nyeste relevante forskningsresulta-
terne på professionsbacheloruddannelsens faglige felt. Det er derfor undersøgt, i hvilket om-
fang de studerende mener, at der er vigtigt, at der er undervisere på uddannelsesstedet med 
anden uddannelse, fx med erfaring fra forskning og udviklingsprojekter inden for fagområ-
det. Ca. 85% finder dette er vigtigt, jf. figur 8.8. 



 

104 

Figur 8.8 Andel af studerende, der finder, at der er undervisere på uddannelses-
stedet med anden uddannelse, fx med erfaring fra forskning og udvik-
lingsprojekter inden for fagområdet 
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Mellem de fire fokusuddannelser er der grund til at fremhæve, at der blandt de lærerstude-
rende er færrest, der har denne opfattelse, og flest blandt de studerende på socialrådgiverud-
dannelsen. I denne sammenhæng ser de studerende på socialrådgiveruddannelsen således ud 
til at være dem, der er mest interesserede i at have undervisere med anden uddannelsesbag-
grund og erfaringer fx fra forskning på fagområdet. 

Der kan ikke på dette felt ses nævneværdige forskelle mellem de, der har overvejet at af-
bryde, og de, der ikke har – ikke vist i figur. 

Bedre afstemning af forventninger fra undervisere og studerende 

Undervisernes kompetencer og de undervisningsformer, som tages i anvendelse, kan blandt 
andet være medvirkende til, at de studerende oplever en uoverensstemmelse mellem deres 
egne og undervisernes forventninger til hinanden. Det er derfor undersøgt, i hvilket omfang 
de studerende mener, at der er behov for, at undervisere og studerende bliver bedre til at af-
stemme deres forventninger til hinanden, jf. figur 8.9. 
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Figur 8.9 Andel af studerende, der mener, at der er behov for, at undervisere og 
studerende bliver bedre til at afstemme deres forventninger til hinan-
den  
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Næsten 80% af alle studerende udtrykker, at der behov for, at undervisere og studerende bli-
ver bedre til at afstemme deres forventninger til hinanden. At opnå en sådan større overens-
stemmelse i forventninger er en udfordring for såvel studerende og undervisere, og uden dia-
log lader det sig næppe gøre. 

Mellem de fire fokusuddannelser er der grund til at fremhæve, at forholdsvis mange af de 
pædagogstuderende udtrykker behov for at få skabt en bedre forventningsafstemning, mens 
færrest er af den opfattelse på bioanalytikeruddannelsen, som således igen skiller sig ud. Det 
må formodes, at de særlige træk på bioanalytikeruddannelsen må ses i sammenhæng med, at 
den er den eneste af uddannelserne, der er naturvidenskabeligt funderet. 

Netop i forhold til spørgsmålet om forventningsafstemning er der en statistisk sikker 
tendens til, at flere blandt de, der overvejer at afbryde, har denne opfattelse om behovet for 
en bedre forventningsafstemning – ikke vist i figur. Således er det vigtigt, i forhold til de fra-
faldstruede, at sætte ind for at sikre en bedre forventningsafstemning. 

8.3 Udbytte af forskellige læringssituationer 
I undersøgelsen er det belyst, hvilket udbytte de studerende har af forskellige læringssituati-
oner, både fælles og individuelle og på uddannelsesstedet såvel som i den praktiske del af ud-
dannelsen. 
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Figur 8.10 Andel studerende, der angiver ringe/meget ringe/middelstort udbytte 
af forskellige læringssituationer, fordelt på studerende der har, hen-
holdsvis ikke har, overvejet at afbryde 1) 
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1) Se bilagstabel 8.10a-c i bilagstabeller til kapitel 8. 
 
Mere end hver tredje udtrykker, at de har et ringe, meget ringe eller middelstort udbytte af 
holdundervisningen med en tendens til, at flere af dem, der overvejer at afbryde, har denne 
opfattelse af udbyttet. Svarfordeling på samtlige svarkategorier fremgår af bilagstabel nævnt 
under figur. Mere end hver fjerde siger, at udbyttet er meget stort – ikke vist i figur. 

Når det drejer sig om selvstændig opgaveskrivning, ses derimod ingen væsentlig forskel 
mellem de, der overvejer eller har overvejet at afbryde, og de, der ikke har. Her gælder at ca. 
2/3 udtrykker, at de har et stort eller meget stor udbytte læringsmæssigt – ikke vist i figur. 

Det er markant, at næsten 90% af alle studerende udtrykker, at de har et stort eller me-
get stort læringsmæssigt udbytte af praktik på en arbejdsplads – ikke vist i figur. Et niveau, 
der tydeligvis ligger væsentlig højere end i nogen af de andre læringssituationer, der er belyst 
i undersøgelsen. Sammenlignes de, der overvejer at afbryde, med dem, der ikke gør det, er 
der flere, der har haft ringe læringsmæssigt udbytte af praktikken blandt dem, der overvejer 
at afbryde, nemlig 22% over for godt 10% af dem, der ikke overvejer at afbryde. 

8.4 Undervisernes pædagogiske og faglige kompetencer 
Undervisernes pædagogiske og faglige kompetencer er belyst ud fra de studerendes syn på 
disse med hensyn til holdundervisning, vejledning, opgavevejledning, forberedelse og efter-
behandling af praktik og i forhold til vejledning i praktikken uden for uddannelsesstedet. 
Meget få, kun omkring 18%, udtrykker, at udbyttet af holdundervisningen ikke er tilfredsstil-
lende. Langt de fleste er således tilfredse med denne, og der er ingen sikker forskel mellem 
gruppen af studerende, der overvejer at afbryde deres uddannelse, sammenlignet med dem, 
der ikke gør det, jf. figur 8.11. 
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Figur 8.11 Andel af studerende, der vurderer undervisernes pædagogiske og fag-
lige kompetencer som nogenlunde eller ikke tilfredsstillende på ud-
valgte områder 1) 
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1) Se bilagstabel 8.11a-e i bilagstabeller til kapitel 8. 
 
Der er generelt en tendens til, at de, der har overvejet at afbryde, i højere grad giver udtryk 
for, at undervisernes faglige og pædagogiske kompetencer ikke er tilfredsstillende eller kun 
nogenlunde tilfredsstillende, jf. figur 8.11. 

Det område, hvor de studerende i størst udstrækning finder undervisernes kompetencer 
for utilfredsstillende, er med hensyn til forberedelse og efterbehandling af praktik. Samlet 
har 40% af de studerende denne opfattelse, og det er markant, at forholdsvis mange, 50% af 
dem, der overvejer at afbryde, har denne opfattelse. Hver tredje af dem, der ikke gør det, har 
samme opfattelse. Der er således her tale om at ømt punkt i uddannelsernes tilrettelæggelse, 
som må anses for centralt at få rettet fokus mod, idet det vedrører selve kernen i professions-
bacheloruddannelserne, nemlig samspillet mellem teori og praktik. 

Men også med hensyn til opgavevejledningen er der forholdsvis mange, ca. hver tredje, 
som finder, at undervisernes kompetencer kun er nogenlunde tilfredsstillende eller ikke til-
fredsstillende. Denne vurdering giver ca. 45% af de, der overvejer at afbryde, udtryk for, 
mens det tilsvarende tal for de, der ikke gør sig sådanne overvejelser, er omkring 30. 

Når det drejer sig om undervisernes kompetencer i vejledningen i praktikken, finder om-
kring 30%, at den kun er nogenlunde tilfredsstillende eller utilfredsstillende, og der er en 
tendens til, at flere, der har overvejet at afbryde (40%), har en kritisk vurdering af undervi-
sernes kompetencer i forhold til vejledning i praktikken. Det tilsvarende tal for de, der ikke 
har overvejet at afbryde, er 30. 

8.5 Samlet vurdering af den skolebaserede undervisning 
Mange forhold spiller en rolle for den undervisningskvalitet, de studerende møder på de en-
kelte uddannelsesinstitutioner. Selv om undervisningskvalitet lang fra kan vurderes ud fra de 
studerendes egen opfattelse af kvaliteten, må denne vurdering formodes at spille en central 
rolle, når de drejer sig om, hvorfor nogle studerende overvejer eller faktisk afbryder deres 
uddannelse. Vi skal derfor i det følgende se nærmere på, hvordan de studerende samlet set 
vurderer kvaliteten af udvalgte aspekter af den uddannelse, de er i gang med, jf. figur 8.12. 
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Figur 8.12 Andel studerende, der finder forhold i undervisningen ikke tilfredsstil-
lende/nogenlunde tilfredsstillende, fordelt på studerende der har, hen-
holdsvis ikke har, overvejet at afbryde 1) 
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1) Se bilagstabel 8.12a-e i bilagstabeller til kapitel 8. 
 
Omkring 90% af de studerende finder undervisningens indhold tilfredsstillende, jf. bilagsta-
bel. Det kan således konkluderes, at langt størsteparten af de studerende synes, det ind-
holdsmæssigt set er den rette uddannelse, de er på. Godt 10% synes, at indholdet er yderst 
tilfredsstillende. Men som figur 8.12. viser, er det godt hver tiende studerende, der ikke har 
overvejet frafald, der udtrykker, at undervisningens indhold ikke er tilfredsstillende/kun no-
genlunde tilfredsstillende. Og blandt de, der har overvejet at afbryde, er det næsten hver fjer-
de, der ikke finder indholdet tilfredsstillende. Bemærk her, at vi har valgt at betragte svarene, 
ikke tilfredsstillende og nogenlunde tilfredsstillende, under ét, som udtryk for at undervis-
ningen er utilfredsstillende. Se den fuldstændige svarfordeling i bilagstabel nævnt i figur. 

Når vi ser på undervisningsformerne, er det lidt over hver femte, der finder dem util-
fredsstillende eller kun nogenlunde tilfredsstillende. Og blandt de, der overvejer at afbryde, 
jf. figur 8.12, er det hver tredje, mens det blandt dem, der ikke gør det, kun er det halve. Det 
betyder, at knap hver tredje af de studerende ikke synes, de får nok ud af de måder, hvorpå 
undervisningen er tilrettelagt. Tilsvarende forskel mellem de, der overvejer, og de, der ikke 
har gjort det, ser vi i forhold til undervisningsniveauet, hvor omkring hver tredje af de, der 
har overvejet at afbryde, giver udtryk for en begrænset tilfredshed, mens det kun er hver sjet-
te af dem, der ikke har overvejet at afbryde, der mener dette. 

Blandt de, der har overvejet at afbryde deres uddannelse, er det godt hver tredje, der ikke 
mener, at ”lærernes evne til at forklare svære ting, så man kan forstå dem” er tilfredsstillende. En 
bioanalytikerstuderende udtaler i et interview i forbindelse med et spørgsmål om undervisernes 
formidlingsevne: 

Lærerne er smadder dygtige og ved rigtig meget, men der er nogle, som har skul-
let lære at undervise. Nogle af dem har en lang [akademisk] uddannelse, men er 
måske ikke så gode socialt og hurtigt bliver hylet ud af den. Og så føler man, at 
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man ikke får nok ud af det. Der mangler, at de har nogle pædagogiske evner og 
kan formidle. (Bioanalytikerstuderende) 

 
For de, der ikke har overvejet at afbryde, er det hver femte, der ikke mener, at ”lærernes evne 
til at forklare svære ting, så man kan forstå dem” er tilfredsstillende. Et næsten tilsvarende 
billede fås, når vi ser på ”lærernes evne til at gøre stoffet interessant og vedkommende”, jf. 
figur 8.13. 

Figur 8.13 Andel studerende, der finder at lærerens evne til at gøre stoffet inte-
ressant er utilfredsstillende (nogenlunde/ikke tilfredsstillende), fordelt 
på fokusuddannelser og øvrige uddannelser 1) 
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1) Se bilagstabel 8.13a+b i bilagstabeller til kapitel 8. 

Anm.: Fordelingen på bioanalytikeruddannelsen af dem der har overvejet at afbryde, og dem der ikke 
har, er statistisk usikker 

 
I den sammenhæng kan et citat inddrages fra spørgeskemaundersøgelsen, hvor en studerende fra 
jordemoderuddannelsen udtrykker: 

Lærerne (underviserne) er ved os næsten alle uddannet jordemoder, og det tæn-
der en gnist i os alle, når de fortæller om en episode, de har oplevet. Teori og 
praksis kommer [derved] til at hænge sammen. (Jordemoderstuderende) 

 
I undersøgelsen er der også gået tættere på de studerendes opfattelse af de boglige krav i den 
uddannelse, de er i gang med; i mange sammenhænge vurderet i forhold til den praktiske læ-
ring på uddannelsen. I figur 8.14 er vist udvalgte aspekter af denne problemstilling. 
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Figur 8.14 Andel af studerende, der er enige eller meget enige i udvalgte udsagn 
om de boglige krav i deres uddannelse 
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A Teoriundervisningen fylder indholdsmæssigt for meget i forhold til det praktiske arbejde 

B Der er for mange eksaminer på uddannelsen 

C På uddannelsen har den teoretiske viden højere status end det at lære af det konkrete arbejde 

D Min uddannelse er for teoretisk i forhold til, hvad der er nødvendigt på arbejdsmarkedet. 

E Ny forskning på området inddrages ikke i tilstrækkeligt omfang 
 
Knap 45%, jf. figur 8.14, af dem, der har overvejet at afbryde, mener, at teoriundervisningen 
fylder for meget indholdsmæssigt i forhold til det praktiske arbejde. Dette svarer ret præcist 
til resultatet, der blevet opnået i undersøgelsen af it-studerendes vurdering af deres uddan-
nelse, jf. Jensen m.fl. (2008), bilagstabel B6.29 og B6.30, mens et noget andet resultat sås i 
undersøgelsen af de studerendes vurdering af sygeplejerskeuddannelsen, jf. Jensen m.fl. 
2006, bilagstabel B8.1, hvor der er spurgt næsten tilsvarende.  

Også når vi ser på, om de studerende finder, at der er for mange eksaminer på uddannel-
sen, er der en overvægt blandt de, der har overvejet at afbryde, men der er dog samlet set for-
holdsvis få, der har denne vurdering. 

At den teoretiske viden har højere status på uddannelsen set med de studerendes øjne, er 
der godt 43%, der er enige i blandt de, der har overvejet at afbryde. Denne vurdering forstær-
kes, når den ses i forhold til, at over en tredjedel af de, der har overvejet at afbryde uddannel-
sen, er enige i, at uddannelsen er for teoretisk i forhold til, hvad der er nødvendigt på ar-
bejdsmarkedet. Dermed er der flere af disse studerende, sammenlignet med dem, der ikke 
har overvejet at afbryde, der er enige i dette udsagn. I forbindelse med det udtaler en stude-
rende, som er faldet fra bioanalytikeruddannelsen: 

Det mindre gode ved uddannelsen var, da jeg kom ud i praktikken og opdagede, 
hvor teknisk det var, og hvordan apparater fungerede i stedet for analyse. Der 
var simpelthen for langt mellem det, man lærte på studiet, og så det man endte 
med at skulle lave i praksis. (Frafalden bioanalytikerstuderende) 

 
Endelig viser figur 8.14, omkring 30%, af dem, der har overvejet at afbryde, er enige i, at ny 
forskning inden for området ikke inddrages i undervisningen i tilstrækkelig grad, hvilket 
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umiddelbart kan undre. Men det skal her bemærkes, at det næppe er de samme personer, der 
har denne overvejelse som dem, der mener, at teorien fylder for meget. 

Figur 8.15 Andel af studerende, der er enige i, at teoriundervisningen fylder ind-
holdsmæssigt for meget i forhold til det praktiske arbejde, fordelt på 
de fire fokusuddannelser og øvrige uddannelser 
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Anm.: Fordelingen på bioanalytikeruddannelsen af dem der har overvejet at afbryde, og dem der ikke 
har, er statistisk usikker. 

 
Ganske mange af de studerende vurderer, at teoriundervisningen fylder for meget indholds-
mæssigt i forhold til det praktiske arbejde, og mellem de fire fokusuddannelser er der betyde-
lige forskelle, jf. figur 8.15. Der er grund til her at bemærke, at ”praktiske arbejde” såvel kan 
omfatte praktik på en arbejdsplads som praktiske øvelser på uddannelsesinstitutionen. På 
læreruddannelsen er det således knap 65% af de, der har overvejet at afbryde, der har denne 
opfattelse. Men også blandt de, der ikke har overvejet det, er det næsten seks ud af ti. Lærer-
uddannelsen må således siges at stå over for en betydelig udfordring med hensyn til under-
visningens tilrettelæggelse i forhold til omfang af og sammenhæng mellem de teoretiske og 
praktiske dele i uddannelsen. På socialrådgiveruddannelser ses den modsatte tendens blandt 
de, der overvejer at afbryde, og de, der ikke gør det. Således er det godt halvdelen af de, der 
ikke har overvejet at afbryde, som udtrykker, at teoriundervisningen fylder for meget, og 
”kun” godt fire ud af ti blandt de, der har overvejet at afbryde. Blandt alle studerende, uaf-
hængig af fordelingen på dem der overvejer eller ikke overvejer at afbryde, er godt 20% og 
knap 50% på henholdsvis bioanalytikeruddannelsen og socialrådgiveruddannelsen enige i, at 
teoriundervisningen fylder indholdsmæssigt for meget. 
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Figur 8.16 Andel af studerende, der er enige eller meget enige i følgende udsagn 
om vægtning af kreative og sociale kompetencer i deres uddannelse 
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Knap 60% af de studerende, der overvejer at afbryde, mener, at der i uddannelsen burde læg-
ges mere vægt på de studerendes kreative kompetencer., og det er langt flere end blandt dem, 
der ikke har overvejet at afbryde, jf. figur 8.16. Præcis det samme billede tegner sig, når vi ser 
på spørgsmålet om de sociale kompetencer, jf. også figur 8.17, hvor fordelingen på de fire fo-
kusuddannelser er vist. 

Figur 8.17 Andel af studerende, der er enige i, at der i uddannelsen burde lægges 
mere vægt på udviklingen af sociale kompetencer  
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Anm.: Fordelingen på bioanalytikeruddannelsen af dem der har overvejet at afbryde, og dem der ikke 
har, er statistisk usikker. 

8.6 Dialogisk undervisning og samspil mellem studerende og 
undervisere 

I denne undersøgelse er der blandt andet fokus på, hvordan det aktive samspil mellem un-
dervisere og studerende fungerer, hvilken rolle det spiller for de studerendes overvejelser om 
at afbryde deres uddannelse.  
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Vi skal i dette afsnit se nærmere på: 
 deltagelse i evaluering og medindflydelse på undervisning 
 den studerendes aktive deltagelse i undervisningstimerne  
 dialog og personlig tilbagemelding 
 behov for hjælp og adgang til hjælp 
 mundtlig og skriftlig individuel dialog om uddannelsesforløbet 

Deltagelse i evaluering og medindflydelse på undervisning 

I dette afsnit skal vi se nærmere på de studerendes deltagelse i evalueringen af undervisnin-
gen og deres medindflydelse på undervisningen. 

Figur 8.18 Andel af studerende, der finder evaluering og medindflydelse på un-
dervisningen ikke tilfredsstillende og nogenlunde tilfredsstillende, for-
delt på de, der har overvejet, henholdsvis ikke overvejet at afbryde 
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1) Se bilagstabel 8.18a-c i bilagstabeller til kapitel 8. 
 
Figur 8.18 viser, at flere af de studerende, der overvejer at afbryde deres uddannelse – ca. 
hver tredje – finder deres egen deltagelse i evalueringen af undervisningen for utilfredsstil-
lende sammenlignet med de studerende, der ikke overvejer at afbryde – ca. hver femte. Sam-
let set er det dog ca. tre fjerdedele der finder deres deltagelse i undervisningsevalueringen for 
tilfredsstillende. 

Når de drejer sig om de studerendes medindflydelse på undervisningen, er der mere 
markante forskelle mellem de, der overvejer at afbryde, og de, der ikke gør det. Og samlet set 
er der flere, som udtrykker, at deres medindflydelse på undervisningen er utilfredsstillende, 
nemlig mere end hver tredje. Knap halvdelen af de der har overvejet at afbryde, mener, at de-
res medindflydelse på undervisningen er utilfredsstillende, mens det kun gælder for omkring 
30% af de, der ikke har overvejet at afbryde. Dette peger på, at der ligger en udfordring i at 
udvikle undervisningsformer, der i højere grad kan inddrage de studerende – uden at det på-
virker kvaliteten af undervisningen i negativ retning. En mere aktiv inddragelse af de stude-
rende i undervisningstilrettelæggelse, ville formodentlig styrke de studerendes oplevelse af 
anerkendelse, som i dag for mange unge spiller en afgørende rolle for deres følelse og ople-
velse af at være en del af fællesskabet og af at ”høre til” på en uddannelse eller på en arbejds-
plads. 
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Vi har her også medtaget spørgsmålet om undervisernes støtte i svære situationer, studi-
emæssigt eller personligt, selv om denne problemstilling behandles mere dybtgående i afsnit 
nedenfor. Figur 8.18 viser, at mere end hver fjerde udtrykker, at undervisernes støtte i så-
danne situationer er utilfredsstillende, med en klar overvægt blandt de studerende, der over-
vejer at afbryde, over 40%, i forhold til dem, der ikke gør det, ca. 20%. Det er således mar-
kant, at forholdsvis mange af de studerende, der overvejer at afbryde, har brug for bedre mu-
ligheder for støtte i faglige og personlige svære situationer. Men her er det naturligvis nød-
vendigt at finde grænsen for, hvilken rolle underviserne kan og skal spille. Nedenfor kommer 
vi nærmere ind på de studerendes behov for faglig hjælp fra underviserne og deres mulighe-
der for at få den, hvis de har behov. 

Figur 8.19 Andel af studerende, der er enige eller meget enige i, at lærerne er go-
de til at skabe dialog og give personlig tilbagemelding, fordelt på stu-
derende, der har overvejet henholdsvis ikke overvejet at afbryde ud-
dannelsen  
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Dialog og personlig tilbagemelding 

Godt 75% af dem, der har overvejet at afbryde, udtrykker, at deres undervisere er gode til at 
skabe dialog i timerne, jf. figur 8.19. Det er lidt færre end blandt dem, der ikke overvejer at 
afbryde. Også med hensyn til om de studerende kan få personlig tilbagemelding, hvis de øn-
sker det, er det forholdsvis mange, der har denne opfattelse, nemlig godt 80%. Men her ses 
en større forskel mellem de studerende, der har overvejet at afbryde, sammenlignet med 
dem, der ikke har. Det er således kun knap 70% af de, der har overvejet det, der mener, at de, 
der ønsker personlig tilbagemelding, får det. Dermed er det næsten hver tredje, der tilsynela-
dende finder, at der skulle være bedre mulighed for personlig tilbagemelding for dem, der 
ønsker det. En souschef på et seminarium fortæller i forbindelse med dette om deres overve-
jelser omkring personlig tilbagemelding: 

Noget der bliver efterspurgt fra de studerende, det er da personlige tilbagemel-
dinger, også på opgaver. Nogle gange giver vi jo kun karakterer på opgaven, og 
det burde vi måske ikke kun gøre, men hvis hver af de studerende skulle have in-
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dividuel tilbagemelding, så skulle vi stort set afskaffe undervisningen, fordi det 
ville være for økonomisk krævende. (Souschef, seminarium)  

 
Ses på den andel af studerende, der ofte eller mindre ofte har brug for hjælp fra deres un-
dervisere uden for den formelle undervisning, fordelt på de der har overvejet at afbryde, og 
de, der ikke har, er der ikke nævneværdige forskelle. Men der er dog en svag tendens til, at 
de, der overvejer at afbryde, oftere har dette behov – ikke vist i figur. 
 
Mellem de fire fokusuddannelser er der en række forskelle med hensyn til, hvor gode under-
viserne er til at skabe dialog i timerne, jf. figur 8.20 

Figur 8.20 Andel af studerende, der er enige eller meget enige i, at de, der ud-
trykker ønske om personlig tilbagemelding på deres arbejde, får det 1) 
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Anm.: Fordelingen på bioanalytikeruddannelsen af dem der har overvejet at afbryde, og dem der ikke 
har, er statistisk usikker. 

1) Se bilagstabel 8.20a+b i bilagstabeller til kapitel 8. 
 
Lad os i forlængelse af dette se på, hvor let det er at få den ønskede hjælp, dvs. få hjælp 
blandt dem, der ønsker hjælp. Figur 8.21 viser, hvordan de studerende ser på denne mulig-
hed. 

Bemærk, at vi har valgt at betragte svarkategorien ”hverken let eller svært” som udtryk 
for at muligheden for at få hjælp er utilfredsstillende. Af samme grund er svarfordelingen på 
alle svarkategorier vist i bilagstabel, jf. henvisning i figur. 
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Figur 8.21 Andel af studerende, der har svært (hverken let eller svært, svært, 
meget svært) ved at få faglig hjælp – blandt dem der ønsker det – fra 
underviserne (i og uden for den formelle undervisningstid), fordelt på 
de, der har overvejet at afbryde, og de, der ikke har 1) 
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1) Se bilagstabel 8.21 i bilagstabeller til kapitel 8. 
 
Der ses en klar tendens til, at de, der har overvejet at afbryde, i højere grad oplever, at det er 
vanskeligt at få den faglige hjælp, de har brug for, uden for den formelle undervisningstid fra 
deres undervisere. Mellem uddannelserne ses en række forskelle, jf. figur 8.22. 

Figur 8.22 Andel af studerende, der har svært (hverken let eller svært, svært, 
meget svært) ved at få faglig hjælp – blandt dem der ønsker det – fra 
underviserne (i og uden for den formelle undervisningstid), fordelt på 
de, der har overvejet at afbryde, og de, der ikke har 1) 
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Anm.: Fordelingen på bioanalytikeruddannelsen af dem der har overvejet at afbryde, og dem der ikke 

har, er statistisk usikker. 

1) Se bilagstabel 8.22a+b i bilagstabeller til kapitel 8. 
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Samspillet mellem studerende og undervisere er naturligvis ikke blot et spørgsmål om under-
visernes adfærd i undervisningssituationen og på uddannelsesstedet i det hele taget. Det dre-
jer sig også om, hvilken aktivitet og adfærd de studerende selv udviser. Undersøgelsen bely-
ser således også, i hvilket omfang den studerende har været aktiv i undervisningstimerne in-
den for de seneste to uger forud for undersøgelsestidspunktet. 

Det viser sig, at der ikke kan spores den store forskel mellem de, der overvejer at afbryde, 
og de, der ikke gør det. Dog er de, der har overvejet, lidt mindre aktive, men kun lidt – ikke 
vist i figur.  

Gennem interview viser det sig, at en del uddannelsesinstitutioner arbejder intensivt 
med at institutionalisere former, der har til formål at give de studerende personlige tilbage-
meldinger på, hvordan det går i studiet. Således arbejdes der på en socialrådgiveruddannelse 
på denne måde: 

Nogle af de initiativer vi laver i forhold til frafald er studenterudviklingssamtaler 
(SUS) og gruppeudviklingssamtaler (GRUS), som foretages af underviserne. Det 
startede vi med for lidt over et år siden, og det foregår hvert semester. Den enkel-
te studerende eller grupperne har en samtale med en lærer (red.: som er den 
samme gennem hele studiet), hvor der snakkes om, hvordan det går på studiet. 
Her er der ikke nogen underviser, der følger de studerende hele vejen igennem 
uddannelsen, så det der med at få en fornemmelse af, hvordan det går over hele 
forløbet er kun de studerende der selv har det, og de her samtaler skulle så af-
hjælpe det problem. 

(…) jeg har forstået, at de studerende har haft svært ved at finde motivationen til, 
at de kunne bruge det her til noget, samtidig med at de studerende efterlyser per-
sonlig tilbagemelding på, hvordan de fungerer, og om det er godt nok det de la-
ver. Men de har svært ved at se, at det er igennem de her samtaler, at de kan få 
det, så de kommer nogle gange ikke til møderne. (Studievejlederen) 

 
På samme måde har de på en bioanalytikeruddannelse arbejdet med institutionalisering af 
personlige tilbagemeldinger og samtaler omkring, hvordan det går de studerende på uddan-
nelsen: 

På baggrund af at vi synes frafaldet er for stort, har vi startet nogle grupper i 
starten af uddannelsen, hvor de studerende er tilknyttet en underviser som funge-
rer som vejleder. Så der har vi haft nogle overvejelser om gruppesammensætning 
på baggrund af erfaring fra de tidligere hold, og hvor svært det er at få det socia-
le på et hold til at fungere og få grupper sammensat. Så der er afsat nogle særlige 
ressourcer til det. Vi har sammensat grupperne ud fra et ambitionsniveau hos de 
studerende. Vi har taget nogle drøftelser med dem fra starten, hvor vi snakkede 
om, hvordan de så sig selv i forhold til arbejdsindsats, og hvad de gerne ville opnå 
med uddannelsen. Og det er gået sådan, at der ikke er noget frafald på det hold. 
Hele første semester faldt ingen fra, men det er også et lille bitte hold (Lederen på 
en bioanalytikeruddannelse).  

På samme måde fungerer det på et pædagogseminarium: 

Vi har startet et nyt initiativ på første semester, hvor vi deler de studerende op i 
små grupper, hvor de så skal mødes med studievejlederen og snakke om nogle for-
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skellige ting, og så har de fået en opgave om fx deres forventninger til studiet. Og 
det er så meningen, at de skal mødes nogle gange i løbet af semesteret i de små 
grupper. (Daglig leder på pædagogseminarium) 

På en læreruddannelse håndterer de det således: 

Alle de lærere som er tilknyttet et stamhold har en individuel studievejlednings-
samtale med samtlige studerende på holdet, for at høre hvordan det går, og hvad 
de synes om stedet, og om der er nok udfordringer mv. I starten var det kun første 
årgang. Nu er det også anden årgang. Samtalen ligger før jul, for hvis vi venter 
til efter jul, så risikerer vi, at der allerede er nogen, der er faldet fra. (Studievejle-
der på et seminarium)  

Det ser således ud, som om at de fleste uddannelser er klar over problemet og arbejder 
med det i form af institutionalisering af samtaler med de studerende. Det er derfor inte-
ressant at overveje, hvorfor de studerende stadig efterspørger personlig tilbagemelding. 
Souschefen på et seminarium udtrykker en eventuel grund til problemet:  

Det er mest personlig tilbagemelding på opgaver frem for udviklingssamtaler, 
som de studerende savner. Hvis man stort set ikke får noget personlig tilbagemel-
ding på en eksamensopgave, som man dumper, så kan man ikke rigtig bruge det 
til noget eller arbejde videre med det til næste eksamen. Og det er ikke sikkert, at 
den der personlige studievejleder ved det. (Souschef på et seminarium)  

 
Ca. 40% af de studerende oplyser, at de under uddannelsen har deltaget i personlige samtaler 
og/eller er blevet bedt om at skrive om, hvordan uddannelsen forløber. Mellem de, der har 
overvejet at afbryde, og de, der ikke har, er der ikke nævneværdige forskelle, jf. bilagstabel 
(Bilagstabel: @30, ja, fordelt på @20 og @31 fordelt på @20). Spørgsmålet er derfor, om ikke 
det ville være hensigtsmæssigt at rette anvendelsen af disse samtaler og planer mod de unge, 
som lever på kanten af uddannelsen med risiko for at falde fra. Noget kunne dog tyde på, at 
de ikke spiller den store rolle for overvejelserne om frafald. Omvendt kan de betragtes som et 
blandt flere forhold, der betyder, at de, der har haft sådanne samtaler, ikke i højere grad end 
andre overvejer at afbryde deres uddannelse.  

At der ser ud til i høj grad at være behov for personlig tilbagemelding, fremgår tydeligt af 
dette citat, fra en socialrådgiveruddannelsesinstitution: 

 Jeg tror, det er meget vigtigt for unge og studerende i dag at blive set som sig 
selv, og det de kan, og det der med at være en del af en stor gruppe, og der ikke er 
nogen der har fornemmelse for dem, det tror jeg er meget svært for dem (en for-
klaring på hvorfor de studerende gerne vil have personlig tilbagemelding, men 
ikke hvorfor de ikke møder op til udviklingssamtalerne). Nu hvor det ikke er et 
forløb, hvor en underviser følger dem hele vejen igennem, men tværtimod en uni-
versitetslignende uddannelse, så tror jeg, man skal finde noget andet, som kan er-
statte det, for behovet for at blive set er stort. Om det er årsag til frafald, det ved 
jeg ikke, men behovet er der i hvert fald. (Studievejlederen på en socialrådgiver-
uddannelse) 

 
Et tæt samspil og god relation mellem undervisere og studerende er for de fleste vigtigt. Men 
for nogle studerende kan der være behov for en anderledes stærk og direkte relation til en 



 

119 

anden person, hvor mentorordningen er den mest anvendte form for en sådan relation. Knap 
40% af de studerende, som har medvirket i denne undersøgelse, har haft en mentor. Heraf 
har det for 13% af de studerende været en underviser, for 22% en ældre studerende og for 2% 
en person fra en virksomhed. 
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Bilag 1: Professionsbacheloruddannelser 

Beskrivelse af undersøgelsens uddannelser 
- med uddybende beskrivelse af de fire fokusuddannelser, udarbejdet af Undervisningsministeriet 

Bioanalytiker 

Uddannelsen til bioanalytiker er en semesteropdelt professionsbacheloruddannelse, der er 
normeret til 3½ studenterårsværk eller 210 ECTS-point. Formålet med bioanalytiker-
uddannelsen er at kvalificere de studerende til efter endt uddannelse at fungere selvstændigt 
som bioanalytiker og herunder indgå i et tværfagligt samarbejde. Uddannelsen skal kvalifice-
re de studerende til at kunne fungere inden for de laboratoriemedicinske specialer i sund-
hedsvæsenet og beslægtede virksomheder gennem tilegnelse af analytiske, praktiske og etiske 
færdigheder. Uddannelsen har opstart både den 1. februar og den 1. september, og for at blive 
optaget på bioanalytikeruddannelsen skal den studerende have bestået en af følgende uddan-
nelser: 

 Studentereksamen (stx),  
 Højere forberedelseseksamen (hf),  
 Højere teknisk eksamen (htx) eller højere handelseksamen (hhx) med matematik på C-

niveau og kemi på C-niveau  
 Gymnasialt indslusningskursus for fremmedsprogede (GIF) med matematik på C-

niveau og kemi på C-niveau  
 Adgang via anden uddannelse: 5 enkeltfag på en gymnasial uddannelse med dansk på 

A-niveau, engelsk på B-niveau, matematik på C-niveau, kemi på C-niveau og biologi på 
C-niveau  

 En uddannelse som social- og sundhedsassistent med matematik, dansk, kemi og na-
turfag på C-niveau samt engelsk på D-niveau 

 
De studerende på bioanalytikeruddannelsen skal blandt andet kvalificere sig til at kombinere 
viden om faglige, teoretiske, etiske, arbejdsmiljømæssige og organisatoriske forhold. Samti-
dig skal de udvise ansvarlighed og forståelse for etiske problemstillinger i forbindelse med 
patientbehandling, diagnostik samt ved biomedicinske forsøg i det tværfaglige samarbejde 
med øvrige sundhedsgrupper. Undervisningen indeholder først og fremmest natur- og sund-
hedsvidenskabelige fag, men også pædagogiske og psykologiske fag. Den studerende lærer at 
foretage målinger af forskellig art på patienter, fx blodtryk og hjertekardiogram, og at tage 
blodprøver. Samtidig lærer de at analysere prøver taget fra patienterne med henblik på at be-
stemme eventuelle sygdomme, og bliver fortrolige med de analyseprincipper, laboratoriepro-
cedurer og undersøgelsesmetoder, der bliver anvendt på sygehuslaboratorierne. Derfor skif-
ter undervisningsformen mellem praktiske øvelser i laboratoriet, holdundervisning, projekt-
arbejde og forelæsninger på tværs af holdene. Det 3. og 6. semester foregår på et eller flere 
uddannelseslaboratorier. Der er i uddannelsen indlagt en valgfri del, hvor den studerende 
kan vælge at deltage i undervisning på et laboratorium, i undervisning på et andet studium 
eller at studere i udlandet. Samtidig lægges der vægt på, at de studerende under uddannelsen 
deltager i et tværfagligt samarbejde med andre sundhedsuddannelser. Der er både mundtlige 
og skriftlige eksamener i løbet af studiet, og uddannelsen afsluttes med afleveringen af ba-
chelorprojektet, efterfulgt af en mundtlig eksamination i samme. Uddannelsen giver adgang 
til titlen Professionsbachelor i medicinsk laboratorieteknologi. Den engelske titel er Bachelor 
Degree in Medical Laboratory Technology. Uddannelsen foregår i København, Næstved og 
Århus, og i 2005 fuldførte 193 studerende uddannelsen. 83 procent af dem, der begyndte på 
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uddannelsen i 2005, forventes at fuldføre den. Uddannede bioanalytikere får blandt andet 
beskæftigelse på sygehusenes laboratoriemedicinske afdelinger, forskningslaboratorier, fx 
Kræftens Bekæmpelse, i medicinalindustrien eller på lægelaboratorier. 

I 2005 var 91 procent af de nyuddannede i beskæftigelse eller i uddannelse på højere ni-
veau. Uddannede bioanalytikere har mange muligheder for videreuddannelse, blandt andet 
med en Sundhedsfaglig diplomuddannelse, en Sundhedsfaglig kandidatuddannelse eller en 
masteruddannelse, fx Master i sundhedspædagogik eller Master i professionsudvikling. Ved 
SDU i Odense findes desuden en meritordning til studiet i biomedicin. 

Lærer 

Uddannelsen til folkeskolelærer er en semesteropdelt professionsbacheloruddannelse, som er 
normeret til 4 år svarende til 240 ECTS-point. Uddannelsen har opstart i midten af august og 
for at blive optaget på studiet til folkeskolelærer skal den studerende have bestået en af føl-
gende uddannelser: 

 Studentereksamen (stx)  
 Højere forberedelseseksamen (hf)  
 Højere teknisk eksamen (htx) 
 Højere handelseksamen (hhx)  
 Gymnasialt indslusningskursus for fremmedsprogede (GIF)  
 Eventuelt en udenlandsk eller international gymnasial uddannelse 

 
Derudover skal den studerende kunne dokumentere, at han/hun har de nødvendige forud-
sætninger, for at vælge linjefag. De konkrete krav til de forskellige linjefag fremgår af be-
kendtgørelsens kapitel fire, men overordnet betragtet skal den studerende i de relevante for-
udgående gymnasiale fag have fået mindst karakteren 7 på B-niveau eller 02 på A-niveau (7-
trins-skala). I dansk dog mindst 7 på A-niveau. 

Hvis den studerende ikke opfylder de formelle niveau- og karakterkrav, kan de optages 
på et linjefag ud fra uddannelsesstedets vurdering af deres samlede realkompetencer, herun-
der blandt andet relevant undervisningserfaring. Hvis en studerende ikke på forhånd har de 
nødvendige faglige forudsætninger for at følge et bestemt ønsket linjefag, kan han eller hun 
kvalificere sig gennem gymnasiale suppleringskurser. Disse kan gennemføres i sommerferien 
eller efter optagelsen på læreruddannelsen. 

Formålet med uddannelsen er, at den studerende skal opnå teoretiske og praktiske for-
udsætninger for selvstændigt at indsamle, analysere, systematisere, udvælge og formidle vi-
den på grundlag af fagenes metoder og i overensstemmelse med uddannelsens professions-
sigte og formål. 

Under anvendelse af sine teoretiske og praktiske forudsætninger skal den studerende læ-
re at samarbejde og at planlægge, evaluere, udvikle og udføre undervisning, samt opnå en 
fagdidaktisk indsigt i sine linjefag. Dette skal ske i nært samarbejde med pædagogikken og 
praktikken i uddannelsen og har til hensigt at kvalificere den studerende til at begrunde og 
forestå undervisningen og løsningen af andre læreropgaver i forhold til folkeskolens formål, 
til skolefagets eget formål og til væsentlige træk i samfundsudviklingen samt til den enkelte 
studerendes behov, forudsætninger og udviklingsmuligheder og -betingelser.  

Den studerende skal vælge 1. linjefag enten dansk (aldersspecialiseret), matematik (al-
dersspecialiseret), natur/teknik eller fysik/kemi og derefter 1-2 yderligere linjefag, hvor 
valgmulighederne er bredere. Derudover indeholder uddannelsen fælles fag som pædagogi-
ske; der dækker fag som almen didaktik, psykologi og pædagogik. Desuden skal alle stude-
rende have undervisning i faget kristendomskundskab/livsoplysning/medborgerskab. 
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Praktikken varer i alt 24 uger, og skal foregå på en folkeskole, dog om muligt også i andre 
skoleformer. 

Uddannelsen afsluttes med en bacheloropgave, som bedømmes ved en individuel mundt-
lig prøve. 

Omkring 2/3 af de færdiguddannede arbejder som lærere i folkeskolen. Den sidste tred-
jedel er hovedsageligt beskæftiget med anden undervisning, fx på private skoler, efterskoler, 
erhvervsskoler, højskoler, voksenundervisning og sociale institutioner. Nogle lærere ansættes 
i private virksomheder. I 2005 var 95 procent af de nyuddannede i beskæftigelse eller i ud-
dannelse på højere niveau. Som uddannet folkeskolelærer er der flere muligheder for videre-
uddannelse: blandt andet udbyder læreruddannelsesstederne pædagogiske diplomuddannel-
ser, Danmarks Pædagogiske Universitetsskole (DPU) udbyder masteruddannelser, og det er 
muligt at videreuddanne sig til praktiklærer ved læreruddannelsen, samt Læsevejleder i fol-
keskolen. 

Pædagog 

Uddannelsen til pædagog er en semesteropdelt professionsbacheloruddannelse, som er nor-
meret til 3½ studenterårsværk, svarende til 210 ECTS-point, hvoraf 2 gange 6 måneder er 
lønnet praktik på en institution. 
Formålet med uddannelsen er, at den studerende skal erhverve sig viden, indsigt og kompe-
tencer til som pædagog at varetage de udviklings-, lærings- og omsorgsopgaver, der er for-
bundet med pædagogarbejdet inden for et bredt arbejdsfelt samt erhverve sig grundlag for 
videreuddannelse. Under uddannelsen fordyber den studerende sig i en specialiseringsdel 
inden for arbejde med henholdsvis børn og unge, mennesker med nedsat funktionsevne eller 
mennesker med sociale problemer. 
 
For at blive optaget på uddannelsen skal den studerende opfylde et af følgende adgangskrav: 

 studentereksamen (stx), højere forberedelseseksamen (hf), højere handelseksamen 
(hhx), højere teknisk eksamen (htx) eller gymnasialt indslusningskursus for fremmed-
sprogede (GIF)  

 social- og sundhedsassistentuddannelsen med fagene dansk og naturfag på C-niveau 
samt engelsk på D-niveau  

 pædagogisk grunduddannelse (pgu) med fagene dansk og samfundsfag på C-niveau 
samt engelsk på E-niveau  

 4 gymnasiale fag: dansk på A-niveau, engelsk på B-niveau, samfundsfag på C-niveau 
samt ét valgfrit fag på C-niveau  

 kvalifikationer, der efter en realkompetencevurdering kan sidestilles med de fastsatte 
adgangskrav 

 
Uddannelsen veksler mellem perioder med undervisning på uddannelsesinstitutionen og på 
et praktiksted. Uddannelsen indeholder følgende grundlæggende fag: 

 pædagogik, hvor den studerende får kendskab til pædagogiske metoder  
 dansk, kultur og kommunikation, hvor den studerende lærer om sproglig stimulering 

og forståelse  
 individ, institution og samfund, hvor den studerende lærer om den sammenhæng, som 

det pædagogiske arbejde indgår i  
 et linjefag efter eget valg: Sundhed, krop og bevægelse; Udtryk, musik og drama; Værk-

sted, natur og teknik  
 praktikuddannelse 
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Undervisningen består af forelæsninger, kurser, projektarbejde, værkstedsarbejde mv. Der 
arbejdes både med enkelte fag, på tværs af fagene og i projektorganiserede forløb. Der kan 
være forskel på, hvordan den enkelte uddannelsesinstitution tilrettelægger uddannelsen.  

På første studieår er der 3 måneders øvelsespraktik. Herudover er der to lønnede prak-
tikperioder, hver på 26 uger. Den ene ligger i begyndelsen af andet studieår, og den anden i 
slutningen af tredje studieår. 
Gennem individuel praktikplacering, valg af specialisering og andre studieaktiviteter har den 
studerende mulighed for at fordybe sig i særlige problemstillinger inden for det pædagogiske 
arbejdsområde. 

Praktikken foregår på forskellige typer af praktiksteder. Det kan fx være i vuggestuer, 
børnehaver, fritidshjem, døgninstitutioner for børn, botilbud for handicappede børn eller 
voksne m.m. 

En af de lønnede praktikperioder kan efter aftale med uddannelsesstedet foregå i udlan-
det. 

Der er både mundtlige og skriftlige prøver i løbet af studiet. I det sidste semester udar-
bejder den studerende et professionsbachelorprojekt. Den studerende bliver endvidere vur-
deret ved afslutningen af hver praktikperiode. 
Uddannelsen giver adgang til titlen Professionsbachelor som pædagog. Den engelske titel er 
Bachelor in Social Education. 

Efter endt uddannelse kan den studerende søge arbejde i vuggestuer, børnehaver, børne-
haveklasser, fritidshjem, døgninstitutioner, i familier og i boligområder. 

Uddannelsen giver mulighed for videreuddannelsen som praktikvejleder eller med pæ-
dagogiske og sociale diplomuddannelser samt kandidatuddannelser på Danmarks Pædagogi-
ske Universitetsskole, fx i psykologi og sociologi. 

Socialrådgiver 

Socialrådgiveruddannelsen er en semesteropdelt uddannelse, der er normeret til 3½ studen-
terårsværk eller 210 ECTS-point. Formålet med socialrådgiveruddannelsen er at kvalificere 
den studerende fagligt og personligt til efter endt uddannelse at fungere selvstændigt og i et 
tværfagligt samarbejde som socialrådgiver. Uddannelsen skal i overensstemmelse med den 
samfundsmæssige, socialfaglige og videnskabelige udvikling kvalificere de studerende inden 
for teoretisk og praktisk socialrådgivning og socialt arbejde. Uddannelsen skal kvalificere de 
studerende til at kunne identificere, beskrive, analysere, vurdere, evaluere og handle i forhold 
til livsbetingelser og sociale problemer på individ-, gruppe-, organisations- og samfundsni-
veau. De studerende skal tilegne sig viden om og indsigt i de berørte målgruppers og miljøers 
situation, så de studerende herved opnår forandrings- og handlekompetence inden for social-
rådgivning, såvel i offentlig som privat regi. 
 
Den studerende skal have en af følgende uddannelser for at søge om optagelse: 

 studentereksamen (stx), højere forberedelseseksamen (hf), højere handelseksamen 
(hhx) eller højere teknisk eksamen (htx)  

 visse udenlandske og internationale eksamener  
 særligt hf-forløb for fremmedsprogede (GIF)  
 uddannelsen til social- og sundhedsassistent med dansk og naturfag på C-niveau samt 

engelsk på D-niveau  
 pædagogisk grunduddannelse (pgu) (kun til og med optagelsen i 2007) samt dansk og 

naturfag på C-niveau og engelsk på D-niveau  
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 fire gymnasiale enkeltfag: dansk på A-niveau, engelsk på B-niveau, samfundsfag på B-
niveau og psykologi på C-niveau 

 
Fag som er specifikke adgangskrav, skal være bestået. 
Fremmedsprogede ansøgere skal have danskkundskaber, der svarer til Studieprøven. 
For at blive optaget på den internationale og interkulturelle socialrådgiveruddannelse er det 
en forudsætning, at du kan forstå, læse, tale og skrive engelsk. 
På den interkulturelle/internationale socialrådgiveruddannelse i København skal man påreg-
ne, at 3. semester gennemføres på engelsk. 
På AAU er der fri adgang til uddannelsen. Det betyder, at alle som opfylder adgangskravene, 
vil blive optaget. 

På uddannelsen er der undervisning i fire socialfaglige fagområder: socialt arbejde og so-
cialrådgivning, psykologi og psykiatri, jura og samfundsvidenskab. Den studerende lærer om 
socialpolitik, arbejdsmarkedspolitik, organisation, økonomi, lovgivning og juridisk metode. 
Der undervises ligeledes i samtaleteknik, aktiv lytning og kommunikationsteori. Undervis-
ningen foregår i et samspil mellem teori og praksis. Der arbejdes på tværs af fagene, og un-
dervisningen kan ske i form af forelæsninger og øvelser, kursusundervisning, problemorien-
teret projektarbejde og uddannelsespraktik. 

I løbet af uddannelsen skal den studerende skrive projekter, som tager udgangspunkt i 
sociale problemer og praktisk socialt arbejde på individuelt, gruppe-, organisations- og sam-
fundsniveau. Projektarbejdet foregår som regel i grupper med faglig vejledning af lærerne. 
Dele af det afsluttende projektarbejde kan eventuelt foregå i udlandet. 

Uddannelsespraktikken består af 2 måneders feltstudie plus 4 måneders uddannelses-
praktik. Feltstudiet foregår i forvaltningen i en kommune eller en region, og uddannelses-
praktikken i en institution inden for det sociale område. I praktikperioden bliver den stude-
rende tilknyttet en uddannet socialrådgiver, der fungerer som praktikvejleder. Praktikperio-
derne er ulønnede og kan også tages i udlandet. 

Der er eksamener i hvert af de fire hovedområder. Desuden er der en eksamen på bag-
grund af praksisstudiet og en på baggrund af bachelorprojektet. Derudover kan der være an-
dre prøver. 

Uddannelsen foregår i Esbjerg, Holstebro, København/Bornholm, Nykøbing Falster, 
Odense, Ålborg og Århus.  

Indholdet i uddannelsen på de sociale højskoler og på Aalborg Universitet er stort set det 
samme, men opbygningen er forskellig. På de sociale højskoler er uddannelsen delt op i 7 se-
mestre (halvår). 

På Aalborg Universitet er de 2 første semestre det samfundsvidenskabelige basisår, som 
er fælles for alle universitetets samfundsvidenskabelige uddannelser. CVU Vest i Esbjerg til-
byder også en it-baseret studieform, der giver færre undervisningsdage på uddannelsesstedet. 
Desuden kan man her tage uddannelsen som deltidsstudium under lov om åben uddannelse. 
Den Sociale Højskole i Odense udbyder forsøgsvis tillige en it-baseret socialrådgiveruddan-
nelse med vægt på arbejdsmarkedsområdet. Der er indkald på højskolen hver tredje uge. 

Den internationale socialrådgiveruddannelse svarer til den almindelige socialrådgiver-
uddannelse, men er forskellig ved, at undervisningen indeholder flere internationale aspek-
ter. Det betyder, at der vil være megen international litteratur og en del international gæste-
undervisning. 

Uddannelsen foregår på Den Sociale Højskole i København (den interkulturel-
le/internationale socialrådgiveruddannelse) og på Den Sociale Højskole i Århus (den interna-
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tionale linje). Ved skolen i Århus er der krav om, at et af studieelementerne gennemføres i 
udlandet. 

Efter endt uddannelsen er der mange jobmuligheder. Man kan blive ansat i de kommu-
nale og regionale forvaltninger med arbejdsområder som børn, unge, familier, aktivering, re-
validering, integration m.m. Andre arbejdsområder kan være kriminalforsorgen, fagforenin-
ger, pensionskasser m.fl. En del socialrådgivere arbejder som undervisere, fx på de sociale 
højskoler, pædagogseminarier og social- og sundhedsskoler. Der kan også være arbejde i or-
ganisationer som Mødrehjælpen og Kræftens Bekæmpelse eller i en større virksomheds per-
sonaleafdeling. Nogle arbejder som selvstændige konsulenter. 

Uddannelsen giver adgang til at videreuddanne sig med fx en Social diplomuddannelse, 
en Pædagogisk diplomuddannelse, en uddannelse til voksenunderviser, en uddannelse til fx 
Master i læreprocesser eller Master i social integration. Det er også muligt at tage en kandi-
datuddannelse i Socialt arbejde eller en af DPU's kandidatuddannelser. Man kan desuden 
uddanne sig til praktikvejleder ved socialrådgiveruddannelsen. Endelig kan man tage en vi-
dereuddannelse, der kvalificerer til arbejdet som psykoterapeut. 

Afspændingspædagog 

Afspændingspædagoguddannelsen er en semesteropdelt professionsbacheloruddannelse, der 
er normeret til 3½ studenterårsværk eller 210 ECTS-point. Det fulde navn er professionsba-
chelor i afspændingspædagogik og psykomotorik. 

Formålet med uddannelsen er, at de studerende tilegner sig den teoretiske viden og prak-
tiske erfaring, der er nødvendig for at kunne fungere selvstændigt som afspændingspædagog. 
De studerende skal kvalificere sig til efter endt uddannelse dels at kunne fungere inden for 
det afspændingspædagogiske og psykomotoriske funktions- og arbejdsområde, dels at kunne 
indgå i tværfaglige samarbejder. De studerende skal tilegne sig fagets praksisformer gennem 
selvoplevelse og være i stand til at vurdere disse i forhold til fagets teori. 

De lærer at give afspændingspædagogisk behandling og at undervise enkeltpersoner og 
grupper i alle aldre. De studerende undervises blandt andet i afspændingspædagogiske og 
psykomotoriske fag, pædagogiske og psykologiske fag, natur- og sundhedsvidenskabelige fag 
samt samfundsvidenskabelige fag. 

Der er sammenlagt 6 måneders praktik inden for de første 3 år, og uddannelsen afsluttes 
med et bachelorprojekt efter eget valg inden for kernefagene. 

Bygningskonstruktør, prof. bach 

Uddannelsen er normeret til 3½ studenterårsværk. 
Formålet med uddannelsen er at kvalificere den uddannede til selvstændigt at kunne va-

retage teknisk og administrativt arbejde inden for bygge- og anlægsområdet, herunder give 
mulighed for løsning af kort- og landmålingstekniske opgaver.  

På uddannelsen til bygningskonstruktør lærer den studerende en byggeproces at kende 
fra start til slut, så den studerende bliver i stand til at planlægge og koordinere bygge- og an-
lægsopgaver.  

Der undervises i informationsteknologi, matematik/fysik og fremmedsprog, og den stu-
derende lærer, hvordan man driver en virksomhed. Uddannelsen er både teoretisk og prak-
tisk anlagt. 

Undervisningen er opdelt i en obligatorisk del og en valgdel. Den obligatoriske del, der 
udgør 2½ år af uddannelsen, indeholder følgende emneområder: 
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 Alment: kommunikation, arbejdsmetodik, organisation og samarbejde, informations-
teknologi, talforståelse og anvendt matematik/fysik og fremmedsprog  

 Virksomhed: virksomhedsdrift og administration, retsforhold og jura  
 Produktion: bygge- og anlægsproduktion og projektstyring; for afstigningen til kort- og 

landmålingstekniker desuden datapræsentation og kortproduktion  
 Projektering: konstruktion og projektering samt projektstyring  
 Registrering: opmåling og afsætning samt tilstandsvurdering; for afstigningen til kort- 

og landmålingstekniker desuden matrikelvæsen og jura 
 
Valgdelen, der i alt udgør 1 år af uddannelsen, består af et praktikophold, et specialeforløb og 
et afsluttende eksamensprojekt. 

Ergoterapeut 

Uddannelsen til ergoterapeut er en semesteropdelt professionsbacheloruddannelse, der er 
normeret til 3½ studenterårsværk eller 210 ECTS-point. Formålet med ergoterapeutuddan-
nelsen er at kvalificere de studerende til efter endt uddannelse at fungere selvstændigt som 
ergoterapeut og herunder indgå i et tværfagligt samarbejde. Uddannelsen skal kvalificere de 
studerende til at kunne planlægge, udføre, evaluere og dokumentere ergoterapeutiske opga-
ver inden for sundhedsfremme, sygdomsforebyggelse, habilitering, rehabilitering, vedlige-
holdelse og behandling med fokus på sammenhænge mellem menneskets aktivitet og omgi-
velser, så de studerende herved opnår handlekompetence inden for det ergoterapeutiske pro-
fessionsområde. Ud fra en viden om menneskets anatomi og måde at fungere på både fysisk, 
psykisk og socialt lærer de studerende at kunne analysere sig frem til, hvad der praktisk skal 
til for at give mennesker med særlige behov en velfungerende hverdag i såvel hjemmet som 
på arbejdspladsen. 

Der er sammenlagt 28 ugers praktik på uddannelsen, og de studerende får blandt andet 
undervisning inden for følgende fagområder: Ergoterapeutiske teorier og metoder, naturvi-
denskabelige fag, herunder blandt andet anatomi og fysiologi, samfundsvidenskabelige fag, 
herunder blandt andet sociologi, sundhedspolitik. Samtidig får de studerende undervisning i 
social- og sundhedslovgivning, arbejdsmarkedsforhold og arbejdsmiljølovgivning. 

Uddannelsen afsluttes med et bachelorprojekt, som bedømmes ved en ekstern mundtlig 
prøve. 

Ernæring og Sundhed 

Professionsbacheloruddannelsen i Ernæring og Sundhed er en semesteropdelt uddannelse, 
der er normeret til 3½ studenterårsværk, svarende til 210 ECTS-point. Uddannelsen består 
af en fælles basisdel på 3 semestre, svarende til 90 ECTS-point, og en overbygningsdel på 4 
semestre omfattende et antal specialer, svarende til 120 ECTS-point. Indlagt i uddannelses-
forløbet er minimum 20 ugers praktik. 

Formålet med den samlede uddannelse er at kvalificere de studerende til selvstændigt at 
varetage kommunikations-, undervisnings-, ledelses- og behandlingsopgaver inden for ernæ-
ring, sammenhængen mellem ernæring og fysisk aktivitet, fødevarer, forbrug, service og hus-
holdningsfaglige områder til sundheds- og miljøfremme. 

Uddannelsen består af en basisdel og en overbygningsdel. Formålet med basisdelen er, at 
de studerende erhverver sig grundlæggende og centrale kompetencer i uddannelsens fagom-
råder og metoder til selvstændig opgaveløsning. På overbygningsdelen fordyber de studeren-
de sig inden for et af følgende specialer: Human ernæring, Klinisk diætetik, Cateringledelse, 
Serviceledelse, Sundhedskommunikation, Produktudvikling eller Ernæring og fysisk aktivitet. 
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Uddannelsen afsluttes med et bachelorprojekt inden for det enkelte speciale. I speciale-
delen er der indlagt en professionsrettet praktik, hvor den studerende beskæftiger sig med 
det fagområde, de har valgt. 

Fysioterapeut 

Fysioterapeutuddannelsen er en semesteropdelt professionsbacheloruddannelse, der er nor-
meret til 3½ studenterårsværk eller 210 ECTS-point. 

Formålet med fysioterapeutuddannelsen er at kvalificere de studerende til efter endt ud-
dannelse at fungere selvstændigt som fysioterapeut og herunder indgå i et tværfagligt samar-
bejde. Uddannelsen skal kvalificere de studerende til at kunne planlægge, udføre, evaluere og 
dokumentere fysioterapeutiske opgaver inden for sundhedsfremme, sygdomsforebyggelse, 
behandling, habilitering, rehabilitering og faglig udvikling, så de studerende herved opnår 
handlekompetence inden for det fysioterapeutiske professionsområde. 

Fysioterapeuter lærer både teoretisk og praktisk om behandling, rehabilitering, forebyg-
gelse og sundhedsfremme med fokus på specielt krop og bevægelse. Uddannelsen giver en te-
oretisk viden om kroppens opbygning og funktion og træner den studerende i den praktiske 
behandling samtidig med, at de også psykisk bliver rustet til at have med syge mennesker at 
gøre. 

Overordnet lærer de studerende at undersøge årsagen til led- og muskelsmerter og også 
at måle og dokumentere en behandlings effekt. 

Den studerende skal sammenlagt i praktik i 28 uger, og undervises blandt andet inden 
for følgende fagområder: Sundhedsvidenskabelige fag, herunder fysioterapeutiske fag, natur-
videnskabelige fag, samfundsvidenskabelige fag, herunder blandt andet videnskabsteori og 
etik, samt humanistiske fag som eksempelvis psykologi, pædagogik og kommunikation. 

Uddannelsen afsluttes med et bachelorprojekt, som bedømmes ved en ekstern mundtlig 
prøve. 

Grafisk design, prof. bach 

Uddannelsen er en linje under uddannelsen i grafisk kommunikation, som er en semesterop-
delt uddannelse, der er normeret til 3 studenterårsværk eller 180 ECTS-point.  

Linjen Grafisk Design (GD) retter sig mod arbejde med planlægning og udformning af 
trykt og elektronisk kommunikation og andre grafiske medieformer. Formålet med uddan-
nelsen er at kvalificere de studerende til planlægning og udformning af trykt og elektronisk 
kommunikation og andre grafiske medieformer samt at give de studerende forudsætninger til 
at kunne fortsætte i kompetencegivende videreuddannelser.  

Undervisningsformen er en blanding af teori og praktisk arbejde med løsning af opgaver. 
Det første år trænes grundlæggende tværfaglige principper og metoder, det andet år arbejdes 
der med opgaver knyttet til grafiske designprodukter, mens det tredje år indeholder praktik, 
muligheder for specialiseringsprojekter samt løsning af bachelor-eksamensprojekt. 

Uddannelsen i Grafisk Design starter med et grundår, hvor der undervises i fag som 
formgivning, typografi, farvelære, kreativitet og bevægelse. Det handler om at indlære de 
grundlæggende principper, regler og arbejdsmetoder samt etablere kendskab til fagenes bag-
grund. Der vil blive undervist i software som InDesign, Photoshop, Illustrator og Flash. På 2. 
år undervises der i at designe produkter. Det er websites, magasiner, aviser, bøger, emballage 
o. lign. Derudover er der undervisningsforløb i markedsføring, kommunikationsplanlægning 
samt udarbejdelse af kampagner. På 3. år undervises der i blandt andet visuel identitet og 
branding, tv-grafik, grafisk design til flere medier o. lign. Her er også en praktikperiode pla-
ceret samt et afsluttende bachelorprojekt. 
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Ingeniør, prof. bach 

Uddannelserne er normeret til 3½ årsværk, svarende til 210 ECTS-point. Undervisningsmi-
nisteriet kan godkende særlige kombinationsuddannelser med en forhøjet normeret uddan-
nelsestid, inden for hvilken ingeniørfaglige kompetencer kombineres med andre kompeten-
cer. 

Diplomingeniøruddannelsen har til formål at kvalificere de studerende til nationalt og 
internationalt at varetage erhvervsfunktioner, hvor de skal: 

1) Omsætte tekniske forskningsresultater samt naturvidenskabelig og teknisk viden til 
praktisk anvendelse ved udviklingsopgaver og ved løsning af tekniske problemer.  

2) Kritisk tilegne sig ny viden inden for relevante ingeniørmæssige områder.  
3) Selvstændigt løse forekommende ingeniørmæssige arbejdsopgaver.  
4) Planlægge, realisere og styre tekniske og teknologiske anlæg og herunder være i stand 

til at inddrage samfundsmæssige, økonomiske, miljø- og arbejdsmiljømæssige konse-
kvenser i løsningen af tekniske problemer.  

5) Indgå i samarbejds- og ledelsesmæssige funktioner og sammenhænge på et kvalificeret 
niveau sammen med mennesker, der har forskellig uddannelsesmæssig, sproglig og 
kulturel baggrund. 

 
Uddannelsen skal herudover kvalificere de studerende til at deltage i videre uddannelse. 

I begyndelsen af uddannelsen bliver den studerende undervist i de grundlæggende fag og 
redskabsfag, der er væsentlige for den enkelte retning, fx matematik, fysik, edb, mekanik og 
materialelære. Derefter får den studerende undervisning i en række ingeniørmæssige fag, 
hvorefter der vælges en specialisering, som den studerende vil koncentrere sig om på resten 
af studiet. 

Undervisningen veksler på de fleste af uddannelserne mellem teoretiske kurser og labo-
ratorieøvelser og projektarbejde. På de fleste diplomingeniøruddannelser er der indlagt ½-
års praktik på et af de sidste semestre af studiet i en virksomhed efter eget valg. 

Jordemoder, prof.bach. 

Uddannelsen er en semesteropdelt uddannelse, der er normeret til 3½ studenterårsværk el-
ler 210 ECTS-point. 

Formålet med jordemoderuddannelsen er at kvalificere de studerende til efter endt ud-
dannelse at fungere selvstændigt som jordemoder og herunder indgå i et tværfagligt samar-
bejde. Uddannelsen skal kvalificere de studerende til at kunne planlægge, udføre, evaluere og 
dokumentere jordemoderfaglige opgaver inden for sundhedsfremme, sygdomsforebyggelse, 
omsorg og behandling med kvinden og familien som udgangspunkt og i samspil med sam-
fundets krav. Uddannelsen skal sikre, at de studerende udvikler såvel faglige som personlige 
kvalifikationer til at varetage disse opgaver samt til at tage medansvar for og påvirke udvik-
ling og praksis inden for jordemoderprofessionen.   

Den studerende lærer både at håndtere en fødsel samt at undersøge, rådgive og vejlede 
undervejs i hele forløbet. 

Den teoretiske del foregår på uddannelsesstedet i det 1., 3. og 7. semester. Den praktiske 
del foregår på hospitaler eller jordemodercentre i det 2., 5. og 6. semester. Det 4. semester 
indeholder både teoretisk og praktisk undervisning. 
 
Der undervises i følgende fagområder: 

 Jordemoderfaglige fag, der indeholder jordemoderkendskab, obstetrik ("fødselslære"), 
familiedannelse, kvindens og familiens sundhed og jordemoderens professionelle rolle.  
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 Natur- og sundhedsvidenskabelige fag, der indeholder gynækologi, anatomi og fysiolo-
gi, ernærings- og diætlære, kemi og klinisk kemi, mikrobiologi og neonatologi (arbejde 
med for tidligt fødte).  

 Adfærds- og samfundsvidenskabelige fag, der indeholder arbejds- og socialmedicin, 
psykologi, pædagogik og sociallovgivning. 

Journalist, prof. bach 

Journalistuddannelserne består af en uddannelse i almen journalistik (journalistlinjen) og en 
uddannelse i fotojournalistik (fotojournalistlinjen). Uddannelserne kan tilrettelægges, så de 
delvis er fælles. Journalistuddannelserne er semesteropdelte uddannelser, der er normeret til 
4 studenterårsværk eller 240 ECTS-point. Uddannelserne omfatter en grunduddannelse, der 
består af 1. del på 1½ år (1.-3. semester), svarende til 90 ECTS-point, og 2. del på 1 år (7.-8. 
semester), svarende til 60 ECTS-point, samt en praktisk uddannelse i form af en lønnet prak-
tikperiode på godkendte praktiksteder på 1½ år (4.-6. semester), svarende til 90 ECTS-point. 

Formålet med journalistuddannelserne er at give de studerende journalistiske færdighe-
der, indsigt i et bredt udvalg af relevante fagområder for journalistikken og kendskab til fa-
get, dets funktioner og traditioner. Uddannelserne skal sigte mod at give de studerende teo-
retiske og praktiske forudsætninger for at kunne arbejde inden for det til enhver tid eksiste-
rende mediemønster og for aktivt at kunne medvirke til udviklingen af medierne samt forud-
sætninger for videre uddannelse. Uddannelsen veksler mellem journalistisk produktion af fx 
artikler og teoretisk overvejelse over arbejdet. Der er undervisning i det journalistiske hånd-
værk, i dansk sprog og i områder som informationssøgning, dokumentation og kildekritik. 
Uddannelsen rummer også en række mere teoretiske fag, der er integreret med de journali-
stiske fag, fx mediesociologi, dansk og international politik samt retssystemet. 

Karakteranimation 

Uddannelsen er en semesteropdelt uddannelse, der er normeret til 3½ studenterårsværk sva-
rende til 210 ECTS-point. 

Formålet med uddannelsen er at kvalificere de studerende til selvstændigt at varetage 
idéudvikling, design og udførelse af animationsopgaver til film, tv og computerbaserede me-
dier, samt give de studerende forudsætninger til at kunne fortsætte i kompetencegivende vi-
dereuddannelse. De studerende skal kvalificere sig til at  

Der kan vælges mellem to linjer: Karakteranimation og CG artist med hver deres profil. 
Karakteranimation fokuserer på skuespillet med figurerne, at gøre tegninger levende og give 
liv og personlighed til karakterer, mens det på CG Artist linjen handler om design og digital 
scenografi. 
 
Uddannelsen foregår inden for tre overordnede emneområder: 

 Karakteranimation: teorier og metoder til at skabe animerede fortællinger baseret på 
bevægelseslære og visualisering af bevægelse samt en række andre discipliner.  

 Kommunikation: betydningen af visuel kommunikation, om din rolle som skaber af 
kommunikation. Du lærer også om filmens historie og fortælletradition samt om mål-
gruppebaseret kommunikation. 

 Teknologi og økonomi: økonomi og metode i produktionen af 2- og 3D-animation. 
 
I løbet af uddannelsen producerer de studerende et computerspil i samarbejde med stude-
rende ved andre uddannelsesinstitutioner under DADIU – Det Danske Akademi for Digital, 
Interaktiv Underholdning. Der indgår desuden et fælles projekt i samarbejde med studerende 
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fra animationslinjen på Den Danske Filmskole. 3. år er fælles for begge linjer og fokuserer på 
produktion og oparbejdelse af produktionserfaring. De studerende planlægger og producerer 
deres bachelor-film. 4. år består af en 3-måneders-praktik i et animationsstudie. Al under-
visning foregår på engelsk. 

Der er et erhvervsrettet praktikforløb og nogle interne og eksterne produktionsforløb i 
uddannelsen, blandt andet i samarbejde med Den Danske Filmskole. 

Leisure management, prof. bach 

Uddannelsen er en semesteropdelt uddannelse, der er normeret til 3½ studenterårsværk, 
svarende til 210 ECTS-point. 

Formålet med uddannelsen er, at de studerende erhverver sig et grundlag for at udøve 
erhvervsfunktioner og fungere selvstændigt i fritidsindustrien. Uddannelsen har et internati-
onalt sigte og retter sig mod private og offentlige virksomheder og andre organisationer, pri-
mært i salgs-, marketing-, økonomi- og analysefunktioner. Den studerende skal gennem ud-
dannelsen erhverve sig bred indsigt i såvel teoretiske som praktiske aspekter inden for er-
hvervsøkonomi, ledelse, marketing og organisation generelt og inden for fritidsindustrien 
specifikt, samt forudsætninger for at kunne fortsætte i kompetencegivende videreuddannelse. 
Uddannelsen retter sig mod fritidsindustriens tre hovedområder: turisme, sport og kunst og 
kultur. Det er en erhvervsrettet, erhvervsøkonomisk uddannelse, der har et tæt samarbejde 
med erhvervslivet. Uddannelsen udbydes kun på engelsk.  

Der er undervisning i følgende fagområder: leisure management, metode, økonomi, mar-
keting og organisation og ledelse. Undervisningen foregår i et internationalt miljø med inter-
nationale studerende og samarbejde med udenlandske uddannelsesinstitutioner. Der kan 
vælges en generel indgang til fritidsindustriens mange forskelligartede virksomheder eller en 
specialisering inden for et af de tre hovedområder: turisme, sport eller kunst og kultur. Tid-
ligt i undervisningsforløbet bliver den studerende tilknyttet en eller flere virksomheder, og på 
6. semester kommer den studerende i praktik i et halvt år. Uddannelsen afsluttes med et ba-
chelorprojekt. 

Medieproduktion og ledelse, prof. bach 

Uddannelsen er en semesteropdelt uddannelse, der er normeret til 3 studenterårsværk eller 
180 ECTS-point. 

Formålet med uddannelsen er at kvalificere de studerende til at varetage udvikling, pro-
duktion og markedsføring i organisationer, der arbejder med medier eller medieteknologi, 
samt give de studerende forudsætninger til at kunne fortsætte i kompetencegivende videre-
uddannelse. De studerende skal kvalificere sig til at kunne 

1) organisere og gennemføre komplekse projekter i forbindelse med udvikling, produkti-
on og afsætning af medieprodukter,  

2) analysere problemstillinger, udvikle generelle løsningsmodeller og implementere spe-
cifikke løsningsforslag i forbindelse med produktion og afsætning af medier,  

3) bidrage til strategiske løsninger i forbindelse med organisering af produktions- eller 
marketingssystemer i medievirksomheder 

 
Uddannelsen består af følgende moduler: introduktion til medieindustrien og produktions-
processer, kommunikation og reklame, premediaproduktion, medieproduktion, ledelse, mar-
keting (valgmulighed), medieteknologi og produktion (valgmulighed), bachelorprojekt i me-
dievirksomhed. 
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Radiograf 

Uddannelsen til radiograf er en semesteropdelt professionsbacheloruddannelse, som er nor-
meret til 3½ studenterårsværk eller 210 ECTS-point.  

Formålet med radiografuddannelsen er at kvalificere de studerende til efter endt uddan-
nelse at fungere selvstændigt som radiograf og herunder indgå i et tværfagligt samarbejde. 
Uddannelsen skal give de studerende indsigt i radiograffaglige problemkomplekser, således 
at de kan anvende teorier og metoder, der er knyttet til udøvelse og udvikling af radiografens 
profession. Uddannelsen skal kvalificere de studerende til at planlægge, udføre, evaluere og 
dokumentere radiografiske opgaver inden for diagnostik, behandling, sundhedsfremme og 
sygdomsforebyggelse, herunder strålebeskyttelse, så de studerende herved opnår handle-
kompetence inden for radiografens professionsområde. 

Undervisningen er skiftevis teoretisk og praktisk (klinisk) orienteret, og den studerende 
skal blandt andet undervises i fag som anatomi og fysiologi, sygdomslære, omsorg, røntgen-
fysik, filmkundskab, datalære, psykologi, pædagogik og administration. 

Uddannelsen indeholder i alt 3 eksterne prøver inklusive bachelorprojektet, som den 
studerende afslutter uddannelsen med, og som bliver bedømt individuelt ved en mundtlig 
prøve. 

Skov- og landskabsingeniør 

Uddannelsen er normeret til 4 studenterårsværk inklusiv 8 måneders praktik, svarende til 
240 ECTS-point. Uddannelsen er opdelt i blokke af 10 uger med 4 blokke pr. år samt en 1-
årige virksomhedspraktik i det 3. studieår.  

Formålet med uddannelsen til skov- og landskabsingeniør er, at de studerende i overens-
stemmelse med den samfundsmæssige, videnskabelige og teknologiske udvikling tilegner sig 
teoretiske og praktiske kundskaber inden for naturforvaltningsområdet, som omfatter skov-, 
landskabs- og parkområder samt udvikler faglige, personlige og almene kompetencer rettet 
mod et selvstændigt og professionelt virke som driftsansvarlig for eller specialist i naturfor-
valtning såvel nationalt som internationalt samt en professionel formidling til samfundsbor-
gere og beslutningstagere om benyttelse, beskyttelse og rekreativ brug af naturforvaltnings-
områderne. 

Uddannelsen integrerer fagområderne: økologi, økonomi, teknik, jura, arbejdspsykologi, 
organisationsteori og ledelseslære i naturforvaltningens områder: anlæg, pleje og drift, res-
sourcestyring og ledelse.  

Under uddannelsen arbejder den studerende med beplantning og drift af skovbevoksnin-
ger, vildtplantninger og grønne områder samt med naturgenopretning og pleje af vådområder 
og åbne landskaber. Den studerende kommer desuden til at arbejde med skov- og landskabs-
områder i en større sammenhæng. I praktikken arbejder den studerende med konkrete opga-
ver og problemstillinger i en selvvalgt virksomhed med tilknytning til naturforvaltningsom-
rådet. Virksomhedspraktikken kan foregå i udlandet. Uddannelsen afsluttes med et bachelor-
projekt, der tager udgangspunkt i en virksomhed eller organisation. 

Sygeplejerske, prof.bach. 

Uddannelsen er normeret til 3½ studenterårsværk svarende til 210 ECTS-point.  
Formålet med uddannelsen til professionsbachelor i sygepleje er at kvalificere den stude-

rende til efter endt uddannelse at kunne fungere selvstændigt som sygeplejerske og til at ind-
gå i et fagligt og tværfagligt samarbejde. Uddannelsen skal, i overensstemmelse med den 
samfundsmæssige, videnskabelige og teknologiske udvikling samt befolkningens behov for 
sygepleje, kvalificere den studerende inden for teoretiske og kliniske sygeplejekundskaber.  
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Uddannelsen indeholder såvel medicinske fag som psykologiske fag og foregår som en 
vekslen mellem teoretisk og klinisk (praktisk) undervisning, der tilsammen varer 3½ år. Den 
kliniske undervisning varer i alt 1½ år. Den studerende lærer at give professionel sygepleje 
og at forholde sig kritisk analyserende til sine opgaver samt at samarbejde med andre fag-
grupper, som fx læger og social- og sundhedsassistenter.  

Hovedfaget i den teoretiske undervisning er sygeplejefaget, der blandt andet omfatter sy-
gepleje- og omsorgsteori, sygeplejebegreber og -modeller, kliniske metoder i sygeplejen m.m. 
Der arbejdes med fænomener som smerte, angst, død, sorg og håb og ses på sygeplejerskens 
rolle i forhold til patienter og pårørende i de situationer, hvor disse fænomener optræder. 

Herudover får den studerende undervisning i sundhedsvidenskabelige fag, fx folkesund-
hedsvidenskab, sygdomslære samt videnskabsteori og forskningsmetode, i naturvidenskabe-
lige fag som biokemi, mikrobiologi og anatomi og fysiologi, i humanistiske fag, fx psykologi, 
kommunikation, filosofi og etik samt i samfundsvidenskabelige fag, fx sociologi og antropo-
logi, organisation og ledelse samt jura. 

Den kliniske undervisning er med til at skabe sammenhæng mellem teori og praksis. Her 
bliver der fokuseret på menneskets oplevelser, vilkår og handlinger i forbindelse med sund-
hed og sygdom. Endvidere på sygeplejebehov og på forholdet mellem patient og sygeplejer-
ske. Der bliver også lagt vægt på egen faglige og personlige udvikling samt på det tværfaglige 
samarbejde. 

Tegnsprogs- og mundhåndstolk 

Uddannelsen til tegnsprogs- og mundhåndstolk er normeret til 3½ år eller 210 ECTS-point. 
Den består af en selvstændig basisuddannelse i tegnsprog og mundhåndsystem (MHS) på 1 år 
og en overbygningsuddannelse i tolkning på 2½ år, inklusiv mindst to ulønnede praktikperi-
oder. 

Formålet med uddannelsen er at kvalificere den studerende til at virke som formidler i 
kommunikative situationer mellem døve/døvblevne og hørende. Uddannelsen skal endvidere 
introducere de studerende til tolkning for døvblindblevne. Uddannelsen kræver såvel normal 
hørelse som normalt syn. 

På basisuddannelsen bliver der undervist i tegnsprog, mundhåndsystem og håndalfabet, 
lydlære, tegnsprogsgrammatik, simultan kommunikation og sprogbeskrivelse. Samtidig un-
dervises om døves, døvblevnes og døvblindes sproglige vilkår, kultur og organisation. På 
denne del af uddannelsen er der ca. 30 undervisningstimer om ugen, og en del hjemmearbej-
de. Basisuddannelsen afsluttes med en eksamen, som er adgangsgivende til uddannelsens 
andet år. 

På tolkeoverbygningen undervises der i at tolke og trænes praktiske øvelser med hu-
kommelses- og koncentrationstræning og øvelser i tolkesamarbejde. Ud over tegnsprogstolk-
ning lærer de studerende blandt andet at tolke for døvblevne. Samtidig modtager de under-
visning i blandt andet dansk, stemmebrug, tolketeori og tolkeetik. Der er ca. 25 timers un-
dervisning om ugen plus obligatoriske selvstudier i sproglaboratorier. Der er flere praktikpe-
rioder i løbet af studiet. Overbygningsuddannelsen afsluttes med et antal eksterne prøver ef-
ter 3. og 4. år. 

Tekstile fag og formidling 

Uddannelsen i Tekstile fag og formidling er en semesteropdelt professionsbachelor-
uddannelse, der er normeret til 3½ studenterårsværk, svarende til 210 ECTS-point. Uddan-
nelsen består af en fællesdel på 4 semestre, svarende til 120 ECTS-point, og en specialise-
ringsdel på 3 semestre, svarende til 90 ECTS-point. Den studerende vælger i specialiserings-
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delen inden for fagområdet formidlingsfag mellem to retninger, undervisning eller kulturel 
formidling. Der er to praktikperioder på henholdsvis 2 uger på 3. semester og mindst 13 uger 
på 5. semester. 

Formålet med uddannelsen er, at den studerende tilegner sig kompetencer i tekstile 
håndværksfag og kompetencer til at forestå forskellige former for formidling af disse fag, for-
udsætninger for at medvirke til at bevare og videreudvikle de tekstile håndværksfags kultur-
traditioner samt forudsætninger for at fortsætte i kompetencegivende videreuddannelse. 

Der afholdes prøve efter studiets 1. år og ved afslutningen af fællesdelen. Desuden afhol-
des en prøve efter 3. år. Disse prøver skal være bestået, før den studerende kan indstilles til 
bachelorprojektet, der består af en skriftlig afhandling og et tekstilt produkt. Projektet afslut-
tes endeligt med en mundtlig prøve. 

Økonomi og it, prof. bach 

Uddannelsen er en semesteropdelt uddannelse, der er normeret til 3½ studenterårsværk el-
ler 210 ECTS-point. 

Formålet med professionsbacheloruddannelsen i økonomi og informationsteknologi er, 
at de studerende tilegner sig den teoretiske viden og praktiske erfaring, der er nødvendig for 
efter endt uddannelse dels at kunne behandle erhvervsøkonomiske, samfundsøkonomiske og 
informationsteknologiske problemstillinger i private og offentlige virksomheder, dels at kun-
ne indgå i et tværfagligt samarbejde. De studerende skal kvalificere sig til under anvendelse 
af samfundsvidenskabelige teorier og metoder at: 

1) Forholde sig praktisk, projektorienteret og tværfaglig til samspillet mellem it-baseret 
projektledelse og erhvervsøkonomiske problemstillinger samt opnå kompetencerne til 
at håndtere dette samspil. 

2) Udføre økonomiske, datalogiske og ledelsesmæssige arbejdsopgaver. 
3) Kunne fortsætte i teoretisk og praktisk kompetencegivende videreuddannelse efter af-

sluttet uddannelse. 
 
Uddannelsen er bygget op over fagområderne: økonomi, informationsteknologi og projektfag 
og praktik. Der er mulighed for at specialisere sig gennem nogle valgfag, fx inden for system-
udvikling og programmering eller design og udvikling af produkter til internet-
tet/multimedier. Uddannelsen udbydes kun på engelsk. På uddannelsens sidste år er indlagt 
et halvt års virksomhedsophold, hvor den studerende løser en konkret praktisk opgave, som 
uddannelsesstedet formulerer sammen med virksomheden. 
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I dette spørgeskema spørges til: 

• din baggrund, fx udbytte af skolegang, forældrebaggrund, køn, uddannelses- og 
erhvervsvejledning 

• din vurdering af uddannelsen og eventuelle overvejelser om at afbryde uddannel-
sen i forhold til: 
o undervisningens tilrettelæggelse og indhold, fx forholdet mellem teori og 

praktik, lærerkvalifikationer og udbytte af gruppearbejde og klasseundervis-
ning 

o den praktiske del af uddannelsen, fx de praktiske vejlederes erfaring 
o studiemiljøet og det sociale miljø på uddannelsen 

 
 
 

De følgende spørgsmål drejer sig om din baggrund 
 
1. Hvilket år er du født? 

Skriv årstal: 19____ 
 
 
2. Er du kvinde eller mand? 

Kvinde...........................................................................................................................   

Mand.............................................................................................................................   
 
 

3. Hvilken uddannelse er du i gang med? 

Skriv hvilken: _____________________________________________________________________ 
 
 
4. Hvilket semester er du på? 

Skriv semester (fx 2.): _________________________ 
  
 
5. Bor du alene eller sammen med andre? 

Alene ...........................................................................................................   Gå til spm. 6 

Sammen med andre ...................................................................................   

  

Hvis sammen med andre, hvem bor du da sammen med? (Sæt evt. flere kryds)  

Mine forældre og/eller søskende..................................................................................   

Din kæreste/partner/ægtefælle ....................................................................................   

Dit barn/dine børn ........................................................................................................   

Studerende på kollegium, ungdomsbolig eller lignende............................................   

Andre ..............................................................................................................................   
 
 



 

6. Hvilken af følgende uddannelser har du afsluttet? (Sæt gerne flere kryds) 

Gymnasial uddannelse på et gymnasium (stx) ...........................................................   

Gymnasial uddannelse på handelsskole (hhx)............................................................   

Gymnasial uddannelse på teknisk skole (htx).............................................................   

Hf ....................................................................................................................................   

Erhvervsfaglig uddannelse (EUD, fx elektriker, butiksassistent, 
smed, social- og sundhedsuddannelse) .............................................

 
 

Anden uddannelse ...............................................................................  

Skriv hvilken _______________________________________________________________   

Gå til spm. 9 

 
 
7. Hvad var dit eksamensgennemsnit efter 7-trins-skalaen eller efter 13-skalaen? 

Gennemsnit efter 7-trins-skalaen: _________, eller  

Gennemsnit efter 13-skalaen: _________  
 
 
8. Hvilke niveauer har du i følgende fag fra gymnasiet/hf/htx eller hhx? 

(Sæt ét kryds i hver linje) 

 Har ikke  
haft faget 

C-niveau B-niveau A-niveau 

Matematik ....................................     

Fysik .............................................     

Kemi..............................................     

Biologi ..........................................     

Erhvervsøkonomi ........................     

Informationsteknologi (it)...........     

Samfundsfag ................................     

Engelsk .........................................     

Musik............................................     

Billedkunst...................................     

Design...........................................     

Idræt .............................................     

Tysk ..............................................     

Fransk...........................................     

Spansk ..........................................     

Filosofi .........................................     

Psykologi ......................................     
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9. Tog du adgangsgivende kurser for at blive optaget på din nuværende uddannelse? 

Nej...................................................................................................................................   

Ja ....................................................................................................................................   

Hvis ja, angiv da hvilke:_____________________________________________________   

____________________________________________________________________________   
 
 
10. Har du været i gang med en af følgende uddannelser inden din nuværende  

uddannelse? (Sæt gerne flere kryds) 

En lang videregående uddannelse (fx læge, civilingeniør, økonom, gymnasielærer)  

En mellemlang videregående uddannelse (fx folkeskolelærer, sygeplejerske,  
teknikum-/diplomingeniør) ..........................................................................................   

En kort videregående uddannelse (fx markedsføringsøkonom, datamatiker,  
el-installatør) .................................................................................................................   

Erhvervsfaglig uddannelse (EUD, fx elektriker, butiksassistent, smed, social- og 
sundhedsuddannelse) ...................................................................................................   

Uddannelse i udlandet ..................................................................................................   

 
 
11. Har din far eller mor nogen af følgende uddannelser? (Sæt gerne flere kryds) 

En lang videregående uddannelse (fx læge, civilingeniør, økonom, gymnasielærer)  

En mellemlang videregående uddannelse (fx folkeskolelærer, sygeplejerske,  
teknikum-/diplomingeniør) ..........................................................................................   

En kort videregående uddannelse (fx markedsøkonom, datamatiker,  
el-installatør, økonoma)................................................................................................   

En erhvervsfaglig uddannelse (fx elektriker, butiksassistent, smed, SOSU)............   

Nej, ingen af ovenstående.............................................................................................   

Ved ikke ..........................................................................................................................   
 
 

12.  I hvilket land blev du og dine forældre født? (Sæt ét kryds i hver linje) 

 Du selv Din mor Din far 

Danmark..........................................................     

Tyrkiet ............................................................     

Irak ..................................................................     

Libanon ...........................................................     

Pakistan...........................................................     

Somalia............................................................     

Andet nordisk eller europæisk land..............     

Andet land.......................................................     
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13. Hvad er dit forsørgelsesgrundlag? (Sæt gerne flere kryds) 

SU.....................................................................................................................................   

Studielån .........................................................................................................................   

Revalideringsydelse .......................................................................................................   

Aktiveringsydelse ...........................................................................................................   

Lønindkomst ...................................................................................................................   

Ægtefælle/partners indkomst .......................................................................................   

Andet ...............................................................................................................................   
 
 
 

De følgende spørgsmål handler om baggrunden for dit valg af uddannelse 
 
14. Hvor stor betydning havde følgende for dit valg af din nuværende uddannelse? 

(Sæt ét kryds i hver linje) 

 Særde-
les stor 
betyd-
ning 

Stor 
betyd-
ning 

Lille 
betyd-
ning 

Ingen 
betyd-
ning/ 
ikke  

aktuelt 

Kendte nogen, der var i gang med uddannelsen.....      

Uddannelses- og erhvervsvejledning i folkeskolen     

Uddannelses- og erhvervsvejledning efter  
folkeskolen .................................................................      

Informationsmateriale, herunder internettet .........      

Åbent hus-arrangement eller lignende....................      

Faglig interesse .........................................................      

Jeg skulle vælge et eller andet .................................      

Uddannelsen giver i sig selv høj status...................      

Uddannelsen ligger/lå nær ved bopæl.....................      

Mine forældre syntes, det var en god idé................      

Et godt socialt miljø på uddannelsen ......................      

Erfaringer fra erhvervspraktik ................................      

Kønsfordelingen på uddannelsen ............................      

At der både er teori og praksis i uddannelsen........      

Venner og bekendtes omtale af uddannelsen .........      

Andet ..........................................................................      
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15. Hvor stor betydning havde følgende fremtidsmuligheder for dit valg af  
uddannelse? (Sæt ét kryds i hver linje) 

 Særde-
les stor 
betyd-
ning 

Stor 
betyd-
ning 

Lille 
betyd-
ning 

Ingen 
betyd-
ning/ 
ikke  

aktuelt 

Fremtidige beskæftigelsesmuligheder ....................      

Fremtidige indtjeningsmuligheder ..........................      

Et fremtidigt spændende arbejdsliv ........................      

Et fremtidigt godt fysisk arbejdsmiljø ....................      

Et fremtidigt godt psykisk arbejdsmiljø .................      

Et prestigefyldt arbejde ............................................      

Min uddannelse giver gode muligheder for et  
arbejde, hvor menneskelig kontakt er vigtig...........      

Min uddannelse giver mange muligheder for at 
læse videre .................................................................      

Min uddannelse giver mulighed for at arbejde 
mange forskellige steder...........................................      

Uddannelsen giver mulighed for balance mellem 
arbejde og privatliv ...................................................      

Andet ..........................................................................      
 
 
16. Var du til en samtale på uddannelsesstedet, lige inden du startede på  

uddannelsen? 

Ja ..................................................................................................................................   

Nej.................................................................................................................................   
 
 
17. Når du ser tilbage på valget af din nuværende uddannelse, synes du så, at du 

dengang havde overblik over de uddannelsesmuligheder, der var relevante  
for dig? (Sæt kun ét kryds) 

Ja, i høj grad ..................................................................................................................   

Ja, i nogen grad .............................................................................................................   

Ja, men i ringe grad ......................................................................................................   

Nej, slet ikke...................................................................................................................   
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18. Synes du, at de studiemæssige krav, der stilles på uddannelsen, er højere end 
du havde forventet? (Sæt ét kryds i hver linje) 

 Ja, i 
høj 

grad 

Ja, i 
nogen 
grad 

Ja, i 
ringe 
grad 

Nej, 
slet  
ikke 

I undervisningen på skolen ......................................      

I praktikken uden for skolen ....................................      

 

19. Var den uddannelse, du er i gang med, også den uddannelse, du helst ville  
begynde på?  

Ja ....................................................................................................................................   

Nej...................................................................................................................................   
 
 
 

De følgende spørgsmål drejer sig om dine overvejelser om eventuelt  
at afbryde din uddannelse 

 
20. Har du på noget tidspunkt overvejet at afbryde din uddannelse?  

Ja ..........................................................................................................  

Nej.........................................................................................................  Hvis nej, gå til spm. 23 
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21. Hvor stor betydning har/havde følgende for dine overvejelser om at afbryde 
uddannelsen? På en skala fra 1 til 5 (Sæt ét kryds i hver linje) 

Betydningen er/var:   

In-
gen 

 
1 

Lille 
 
 

2 

Mid-
del 

 
3 

Stor 
 
 

4 

Sær-
deles 
stor 

5 

Ved  
ikke/ir-
relevant 

Du får/fik ikke nok personlig tilbagemel-
ding fra dine lærere på uddannelsesstedet....       

Du får/fik ikke nok personlig tilbagemel-
ding fra dine praktikvejledere på praktik-
stedet .................................................................       

Du får/fik ikke nok personlig tilbagemel-
ding fra dine studiekammerater .....................       

Der bliver/blev stillet for store krav til dig 
med hensyn til lektier og individuelle op-
gaver ..................................................................       

Der er/var for meget gruppearbejde på ud-
dannelsen ..........................................................       

Der er/var for lidt praktisk indhold i ud-
dannelsen .........................................................       

Mangelfuldt udstyr (fx hardware, soft-
ware, teknisk udstyr) på skolen ......................       

Der er/var for få undervisningstimer .............       

Der er/var for mange aflysninger af under-
visningstimer ...................................................       

Fagkombinationerne på min uddannelse 
er/var for snævre..............................................       

Jeg fandt ud af, hvilken anden uddannelse 
jeg vil/ville i gang med.....................................       

Det faglige niveau på uddannelsen er/var 
for lavt...............................................................       

Studiets faglige indhold svarer ikke til det 
jeg havde forventet...........................................       

Jeg har mistet interessen for faget/ar-
bejdsområdet ....................................................       

Der er/var for meget praktisk indhold i ud-
dannelsen .........................................................       

Der er/var for lidt teori i uddannelsen ...........       

Du var ikke moden nok til at starte på ud-
dannelsen ..........................................................       

Du fandt ud af, at uddannelsen ikke giver 
nok muligheder for videreuddannelse............       
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Spørgsmål 21 fortsat… 

Hvor stor betydning har/havde følgende for dine overvejelser om at afbryde ud-
dannelsen? På en skala fra 1 til 5 (Sæt ét kryds i hver linje) 

 Betydningen er/var: 

 In-
gen 

 
1 

Lille 
 
 

2 

Mid-
del 

 
3 

Stor 
 
 

4 

Sær-
deles 
stor 

5 

Ved  
ikke/ir-

rele-
vant 

Arbejde ved siden af uddannelsen ta-
ger/tog for meget tid/energi ............................       

Familiemæssige forpligtigelser tager/tog 
for meget tid/energi .........................................       

Der er/var for meget teori i uddannelsen.......       

Du har/havde økonomiske problemer ............       

Du har/havde psykiske problemer..................       

Du har/havde andre private problemer..........       

Du har fundet ud af, at arbejdet som fær-
diguddannet er for hårdt .................................       

Du oplever/oplevede, at anerkendelsen og 
respekten for arbejdet som færdiguddan-
net er for lav .....................................................       
 
 
22. Hvor meget taler/talte du med en studievejleder på uddannelsesstedet om dine 

overvejelser om at afbryde uddannelsen? (Sæt kun ét kryds) 

Rigtig meget.................................................................................................................   

Noget ............................................................................................................................   

Ganske lidt (en enkelt gang) .......................................................................................   

Nej.................................................................................................................................   

Ved ikke ........................................................................................................................   
 
 
23. Er du undervejs i uddannelsen dumpet i ét eller flere fag? 

Ja ...................................................................................................................................   

Nej..................................................................................................................................   
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De følgende spørgsmål drejer sig om undervisningen 
dens tilrettelæggelse og indhold 

 
24. Hvilket udbytte har du af følgende læringssituationer? På en skala fra 1 til 5  

(Sæt ét kryds i hver linje) 

 Udbyttet er 

 Meget 
ringe 

1 

Ringe 
 

2 

Middel 
 

3 

Stort 
 

4 

Meget 
stort 

5 

Ved ik-
ke/ir-

relevant 

Holdundervisning............................       

Gruppearbejde .................................       

Projektarbejde..................................       

Arbejde i læsegrupper/  
studiegrupper ..................................       

Selvstændig opgaveskrivning.........       

Praktik på en arbejdsplads.............       

Arbejde/øvelser, fx i laboratori-
um eller på værksted på uddan-
nelsesstedet .....................................       

Ophold i udlandet/studieture.........       

Andre læringssituationer................       

Skriv hvilke:_____________________________________________________________________  
 
 
25. Hvordan vurderer du samlet undervisernes pædagogiske og faglige kompeten-

cer i forhold til følgende læringssituationer? (Sæt ét kryds i hver linje) 

 Yderst 
tilfreds

stil-
lende 

Meget 
tilfreds

stil-
lende 

Til-
freds-
stil-

lende 

Nogen-
lunde 

tilfreds-
stillen-

de 

Ikke 
tilfreds

stil-
lende 

Ved ik-
ke/ir-

relevant 

Holdundervisning? ........................       

Vejledning?.....................................       

Opgavevejledning?.........................       

Forberedelse og efterbehandling 
af praktik? ......................................       

Vejledning i praktikken uden for 
uddannelsesstedet? .......................       
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26. Hvordan vurderer du samlet set følgende forhold? (Sæt ét kryds i hver linje) 

 Yderst 
tilfreds

stil-
lende 

Meget 
tilfreds

stil-
lende 

Til-
freds-
stil-

lende 

Nogen-
lunde 

tilfreds
stil-

lende 

Ikke 
tilfreds

stil-
lende 

Ved ik-
ke/ir-
rele-
vant 

Undervisningens indhold ...............       

Undervisningsformerne ..................       

Undervisningsniveauet ...................       

Din deltagelse i evaluering af 
undervisningen................................       

Lærernes evne til at forklare 
svære ting, så man kan forstå 
dem ...................................................       

Lærernes evne til at gøre stoffet 
interessant og vedkommende.........       

Lærernes evne til at skabe sam-
menhæng mellem den teoretiske 
viden og fagets praksis ...................       

Lærernes støtte i svære situatio-
ner (studiemæssigt eller person-
ligt)....................................................       

Din medindflydelse på undervis-
ningen...............................................       

Den daglige information fra sko-
len (fx skemaændringer) .................       

Information fra fx studenteror-
ganisationer, råd og udvalg............       

Din deltagelse i fx fællesråd, ud-
valg og råd .......................................       

Samarbejdet mellem dig og dine 
medstuderende ................................       

Muligheden for at få hjælp til 
noget fagligt fra en medstude-
rende.................................................       
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27. Hvor ofte har du brug for hjælp fra dine undervisere uden for den formelle  
undervisning? (Sæt kun ét kryds) 

Aldrig eller næsten aldrig...........................................................................................   

Nogle få gange om året ...............................................................................................   

Ca. én gang om måneden ............................................................................................   

Flere gange om måneden ............................................................................................   

Flere gange om ugen ...................................................................................................   
 
 

28. Hvor svært er det at få faglig hjælp fra underviserne? (Sæt kun ét kryds) 

Meget let.......................................................................................................................   

Let .................................................................................................................................   

Hverken let eller svært................................................................................................   

Svært.............................................................................................................................   

Meget svært .................................................................................................................   

Ved ikke/irrelevant......................................................................................................   
 
 
29. Hvor ofte har du inden for de seneste to uger gjort følgende i de undervisnings-

timer du har deltaget i? (Sæt ét kryds i hver linje) 

 Har ikke 
gjort det 

1-2  
gange 

3-5  
gange 

Mere 
end 5 
gange 

Stillet forståelsesspørgsmål til læreren? .......      

Bedt om uddybning af den problemstilling 
der blev undervist i? ........................................      

Indgået i diskussion/dialog med læreren? .....      

Lavet fremlæggelse?.........................................      
 
 
30. Har du været til en eller flere personlige samtaler i løbet af uddannelsen om, fx 

hvordan du synes, det går med dit studie? 

Ja ..................................................................................................................................   

Nej.................................................................................................................................   
 
 

31. Er du på skolen blevet bedt om at skrive om dine planer med uddannelsen, 
hvordan du synes, det går dig, hvad du gerne vil lære i løbet af uddannelsen el-
ler lignende? (fx portfolio, studieplan, kompetencemål) 

Ja ....................................................................................................................................   

Nej...................................................................................................................................   
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32. Har du haft/har du en mentor tildelt af uddannelsesstedet? (Sæt kun ét kryds) 

Ja, en underviser .........................................................................................................   

Ja, en ældre studerende..............................................................................................   

Ja, en person fra en virksomhed................................................................................   

Nej.................................................................................................................................   
 
 

33. Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om din uddannelse? 
(Sæt ét kryds i hver linje) 

 Meget 
enig 

Enig Uenig Meget 
uenig 

Ved ik-
ke/ir-
rele-
vant 

Teoriundervisningen fylder indholdsmæssigt 
for meget i forhold til det praktiske arbejde.....      

Der er dårlig sammenhæng, mellem teorien vi 
lærer på skolen, og den praksis vi møder 
uden for skolen ....................................................      

Der er for mange eksamener på uddannelsen...      

På uddannelsen har den teoretiske viden hø-
jere status end det at lære af det konkrete ar-
bejde .....................................................................      

Vore undervisere er gode til at skabe dialog i 
timerne .................................................................      

De fleste, der udtrykker ønske om personlig 
tilbagemelding på deres arbejde, får det ..........      

Min uddannelse er for teoretisk, i forhold til 
hvad der er nødvendigt på arbejdsmarkedet ....      

Ny forskning på området inddrages ikke i til-
strækkeligt omfang .............................................      

Studiet lever op til mine forventninger .............      

Uddannelsen burde lægge mere vægt på at 
udvikle vore kreative kompetencer....................      

Uddannelsen burde lægge mere vægt på at 
udvikle vore sociale kompetencer......................      
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34. Har du et arbejde ved siden af din uddannelse?  

Nej...................................................................................................................................   

Ja ....................................................................................................................................   
 

Hvis ja (Sæt ét kryds i hver linje) Ja Nej 

Er dit arbejde økonomisk nødvendigt?................................................................   

Er dit arbejde relevant for din uddannelse? .......................................................   
 
 

35. Har du været i praktik på en arbejdsplads?  

Nej..................................................................................................................  Gå til spm. 37 

Ja ...................................................................................................................  

Hvis ja, skriv da i hvor mange uger  

Antal uger: __________   
 
 

36. Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om samspillet mellem teori-
undervisningen og praktik på en arbejdsplads? (Sæt ét kryds i hver linje) 

 Me-
get 
enig 

Enig Uenig Me-
get 

uenig 

Ved ik-
ke/ir-
rele-
vant 

Det er svært at bruge den teoretiske viden i 
praktikken ...............................................................       

Det var nemt for mig at få et passende praktik-
sted ..........................................................................       

Teorien jeg har lært, giver mig mulighed for at 
reflektere over praksis på en arbejdsplads..........       

Mine erfaringer fra min praktik er blevet ind-
draget i undervisningen på skolen .......................       

Jeg fik det praktiksted, jeg ønskede mig ..............       

Jeg har mest fungeret som vikar på mit praktik-
sted ..........................................................................       

Det bedste ved uddannelsen er at være ude i 
praktik .....................................................................       

Der er opstillet klare mål for min praktik............       

Jeg fik tilstrækkelig vejledning under min prak-
tik.............................................................................       

Jeg fik løbende feed back på mit arbejde under 
praktikken ...............................................................       
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Spørgsmål 36 fortsat… 
Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om samspillet mellem teori-
undervisningen og praktik på en arbejdsplads? (Sæt ét kryds i hver linje) 
 Me-

get 
enig 

Enig Uenig Me-
get 

uenig 

Ved ik-
ke/ir-
rele-
vant 

Jeg har kunnet bruge min viden og erfaringer 
fra praktikken i den teoretiske undervisning ......       

Min vejleder i praktikken havde for lidt kend-
skab til det teoretiske indhold i min uddannelse      

Min praktikvejleder havde en klar opfattelse af, 
hvad han/hun skulle gøre i forhold til mig som 
studerende ..............................................................       

Min praktikvejleder bidrog til at skabe sam-
menhæng mellem teori og praksis ........................       

Min praktikvejleder bidrog i tilrettelæggelsen af 
forløb, der fremmede læring og refleksion ..........       
 
 

37. Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om den afsluttende opga-
ve/bacheloropgaven? (Sæt ét kryds i hver linje) 

 Me-
get 
enig 

Enig Uenig Me-
get 

uenig 

Ved 
ik-

ke/ir-
rele-
vant 

Jeg glæder mig til at skrive den afsluttende op-
gave/bacheloropgaven ...........................................       

Jeg er nervøs for, at jeg ikke er dygtig nok teore-
tisk til at kunne skrive en god afsluttende opga-
ve/bacheloropgaven ...............................................       

Den afsluttende opgave/bacheloropgaven bør 
dreje sig om en konkret problemstilling på en 
arbejdsplads ...........................................................       
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38. Hvor enig eller uenig er du i følgende udsagn om dine undervisere? 
(Sæt ét kryds i hver linje) 

 Me-
get 
enig 

Enig Uenig Me-
get 

uenig 

Ved 
ik-

ke/ir-
rele-
vant 

Det er vigtigt, at underviserne på skolen har er-
faring fra praksis og trækker den ind i deres 
undervisning...........................................................       

Det er vigtigt, at de fleste af underviserne på 
skolen selv er uddannet inden for uddannelsens 
fagområde ...............................................................       

Det er vigtigt, at der er undervisere på skolen 
med anden uddannelse, fx med erfaring fra 
forskning og udviklingsprojekter inden for fag-
området ...................................................................       

Der er behov for, at undervisere og studerende 
bliver bedre til at afstemme deres forventninger 
til hinanden.............................................................       
 
 
 

spoergeskema_marts08.doc/AKF/2838 16 



 

De følgende spørgsmål drejer sig om studiemiljøet, det sociale miljø og  
studievejledningen 

 

39. Vurderer du, at du er en del af et fællesskab på studiet? (Sæt kun ét kryds) 

Ja, i høj grad ................................................................................................................  

Ja, i nogen grad ...........................................................................................................  

Ja, men i ringe grad ....................................................................................................  

Nej.................................................................................................................................  
 

Hvis nej, skyldes det da, (Sæt ét kryds i hver linje) Ja Nej Ved ik-
ke/irre-
levant 

… at miljøet er præget af kliker?...................................................    

… at de andre er meget yngre end dig selv? ................................    

… at de andre er meget ældre end dig selv? ................................    

… at du valgte at stå udenfor? ......................................................    

… at du ikke har tid til at deltage i sociale arrangementer? ......    

… at du har langt til skolen? .........................................................    

… at der ikke er noget fagligt fælleskab på studiet?...................    

… at der ikke er noget socialt fælleskab på studiet? ..................    

… at der mangler rum til gruppearbejde?....................................    

… personlige problemer, der gør det svært at indgå i et fæl-
lesskab? .....................................................................................    

 
  
40. Hvordan føler du, at du klarer dig i din dagligdag? 

(Sæt kun ét kryds) 

Virkelig godt ..................................................................................................................   

Godt ................................................................................................................................   

Hverken godt eller dårligt ............................................................................................   

Dårligt ............................................................................................................................   

Virkelig dårligt ..............................................................................................................   

Ved ikke ..........................................................................................................................   
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41. Søger du, eller har du søgt professionel hjælp (fx psykolog, studenterrådgiv-
ning, psykiater) til personlige problemer under uddannelsen? (Sæt kun ét kryds) 

Nej....................................................................................................................................  

Ja, flere gange.................................................................................................................  

Ja, en enkelt gang...........................................................................................................  
 

Hvis ja, hvor tilfredsstillende har hjælpen været? (Sæt kun ét kryds)  

Yderst tilfredsstillende..................................................................................................  

Meget tilfredsstillende...................................................................................................  

Tilfredsstillende .............................................................................................................  

Nogenlunde tilfredsstillende.........................................................................................  

Ikke tilfredsstillende......................................................................................................  

Ved ikke ...........................................................................................................................  
 
 
42. Bruger du studievejledningen på din uddannelsesinstitution?  

Ja ..........................................................................................................  

Nej.........................................................................................................  Gå til spm. 45 
 
 
43. Hvad bruger du studievejledningen til? (Sæt gerne flere kryds) 

Praktiske ting i forbindelse med studiet (fx SU, studieordning, praktikforløb) .......  

Faglige ting i forbindelse med studiet (fx opgaver, eksamenskrav, eksaminer).......  

Personlige ting (fx stress, manglende mening med studiet, tvivl om at fortsætte) ..  

Problemer med medstuderende (fx i gruppearbejdet) .................................................  

Andet ...............................................................................................................................  

Skriv hvad: ......................................................................................................................  
 
 

44. Hvordan vurderer du studievejledningen? (Sæt kun ét kryds) 

Meget tilfredsstillende...................................................................................................  

Tilfredsstillende .............................................................................................................  

Nogenlunde tilfredsstillende.........................................................................................  

Ikke tilfredsstillende......................................................................................................  
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45. Hvordan vurderer du samlet set følgende? (Sæt ét kryds i hver linje) 

 Yderst 
tilfreds-
stillende 

Meget 
tilfreds-
stillende 

Tilfreds
stillende 

Nogen-
lunde 

tilfreds-
stillende 

Ikke til-
freds-

stillende 

Den sociale kontakt med en eller fle-
re af dine medstuderende ....................      

De sociale aktiviteter på studiet (fx 
fester, café, årlige arrangementer: 
jule- og sommerfest).............................      

Din egen indsats i forhold til de so-
ciale aktiviteter.....................................      
 
 
46. Tænk på det sidste halve år. Hvor ofte har du: (Sæt ét kryds i hver linje) 

 Sjæl-
dent 
eller 

aldrig 

Cirka 
hver 
må-
ned 

Cirka 
hver 
uge 

Mere 
end 
én 

gang 
om 

ugen 

Næ-
sten 
dag-
ligt 

Ved 
ikke 

haft hovedpine...........................................       

haft mavepine ............................................       

haft ondt i ryggen......................................       

været ked af det .........................................       

været irriteret eller i dårligt humør.........       

været nervøs ..............................................       

haft svært ved at falde i søvn...................       

lidt af svimmelhed ....................................       
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Du er velkommen til nedenfor at skrive dine eventuelle bemærkninger. Du er også vel-
kommen til at sende dem på disse e-mail-adresser: 
 
Anne Katrine Kamstrup Søren Haselmann 
e-mail akk@akf.dk e-mail shm@akf.dk 
 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________  
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 
 
___________________________________________________________________________________ 

 
Tak for hjælpen! 

 




